
PART THREE

VOL. XLVIII
fcmiukOoiiMOS

Chicago, Ill. šeštadienis, Balandžio- April 1 d., 1961 m.

TREČIA DALIS

77

A. ZU JUS

KLASTINGI ŽODŽIAI Dienu Skeveldros
Klastinga ta lietuvių rašyba! 

Net kalbininkai dažnai nesuta
ria... bet apie tai vėliau. Suda
riau trumpų “klastingų” žo
džių sąrašėli. Jame ras’ite žo
džių, dėl kurių rašymo ir ta
rimo nors ir sutaria profe
soriai P. Skardžius (Lietuvių 
Kalbos Vadovas) ir J. Balčiko
nis (Dabartinės Lietuvių Kal
bos žodynas), bet užtat nesu
taria mūsų vieningos visuome
nės atstovai (skliaustuose tie 
klastingieji žodžiai parašyti 
taip, kaip juos kad rašo P. 
Skardžius ir J. Balčikonis), čia 
pat atkreipiu dėmesį į tai, kad 
rašydamas “prof. P. Skardžius” 
ir “prof. J. Balčikonis”, turiu 
galvoje ne juos asmeniškai, bet 
atitinkamai Lietuvių Kalbos 
Vadovą ir Dabartinės Lietuvių 
Kalbos Žodyną.

Akyratis (akiratis) ; akyvaiz- 
da (akivaizda); apribuotas (ap 
ribotas); atydus (atidus); at- 
sipalaidoti - atsipalaidoja - at- 
sipalaidojo (atsipalaiduoti 
atsipalaiduoja - atsipalaidavo); 
berybis (beribis); būrė, būri
nis laivas (burė, burinis lai
vas; gęsti (gesti - genda - ge
do); gęsti (gesti - gęsta - ge
so); gyliai, gylus (giliai, gilus, 
bet — gylis — giluma); grą- 
sinti - grąsina - grąsino (gra
sinti - grasina - grasino); gręs- 
ti - gręsia - gręsė (grėsti - gre
sia - grėsė) ; įžūlūs (įžūlus); 
keršyja - keršyjo (keršyti - ker
šija - keršijo - keršys); kubas 
(kubas); lys (lyti - lyja - lijo - 
lis); liūdyja - liūdyjo (liudy
ti - liudija - liudijo - liudys); 
Martinas (Martynas); motyna 
(motina) ; mugė (mugė) ; ne
žudomas (nejudamas, pvz. tur
tas) ; piramydė, pyramydė (pi
ramidė) ; pobūvis (pobūvis); 
Povylas (Povilas); raudoja - 
(raudoti - rauda - raudojo); 
ryba (riba); rodyklis (rodik
lis, bet — rodyklė); sąskridis 
(sąskrydis); siuvėjas (siuvė
jas) ; skaityklis (skaitiklis); 
spalvuotas (spalvotas); tęsėti
- tęsi - tęsėjo (tesėti - tesi - te
sėjo) ; velionis (velionis); vai- 
dyla (vaidila).

Dabar keletas žodžių, ku
riuos profesoriai P. Skardžius 
ir J. Balčikonis rašo skirtin
gai. Kad juodu nesutaria dėl 
“i” ir “j” — visi gerai žinome 
(Balčikonio —- biaurus, Skar
džiaus — bjaurus), bet keista 
štai kas:

Prof. J. Balčikonis: bilijo
nas, milijonas, bukietas, bilie
tas, reabilituoti.

Prof. P. Skardžius: bilionas, 
milionas, buketas, biletas, re- 
habilituoti (net pažymi skliau
stuose, kad tik rehabilituoti).

O žodį “čempionas” juodu 
rašo vienodai...

Prof. J. Balčikonis: kainoti
— nustatyti kainą, įvertinti; 
kainuoti — atsieiti. Šia pro
ga turiu pasakyti, kad man 
(asmeniškai) žodis “atsieiti” 
nepatinka: perdaug panašus į 
rusišką “obojtis’”; bet pagal 
abu profesorius jis vartotinas.

Prof. P. Skardžius: tik kai
noti ir tik prasme atsieiti; žo
džio kainuoti Lietuvių Kalbos 
Vadove nėra.

Atsiminiau kadaise girdėtą 
“taisyklę”: jei daiktavardis vy
riškos giminės, tai atitinkamas 
veiksmažodis arba būdvardis 
turi galūnėje uo; jei moteriš
kos — o. Pavyzdžiai: garai - 
garuoti, žingsnis - žingsniuoti, 
muilas - muiluoti, lapas - la
puotas, ragas - raguotas; au
ka - aukoti, galva - galvoti, 
meškerė - meškerioti, spalva - 
spalvotas, garbana - garbano
tas.

Deja: banga - banguoti; dai
na - dainuoti, formulė - formu
luoti (pagal P. Skardžių — 

formula, pagal J. Balčikoni — 
formulė), pilvas - pilvotas.

J. Balčikonis: kepurė per di
delė; per dažnai jis čia lankosi.

P. Skardžius: “per” su vi
sais žodžiais visada rašomas 
drauge: pergudrus, persenas.

Įdomu, kaip vyktų polemika 
šiais klausimais? Kaip ten be
būtų, o mes, paprasti mirtin
gieji, stebėtume ir vis dėlto ne
žinotume, kaip rašyti.

Kurios giminės smegenys? 
Pagal prof. J. Balčikonį — mo
teriškos; prof. P. Skardžius nu
rodo tik kirčiuotę — 3 b. Ma
rijampoliečiai sako smegenė
lės, didžiosios smegenys, taigi 
sutaria su J. Balčikoniu.

žodžio “anglys” Marijampo
lėje neišgirsite, tik “angliai”, 
čia, žinoma, mums tenka nu
sileisti ir pripažinti, kad ang
liai — tarmybė.

J. Balčikonis: dosnus ir duos- 
nus.

P. Skardžius: tik dosnus.
Jei tasai žodis kilęs iš “duo

ti”, tai kodėl kažkur dingo “u”?
Tiek to ,tegu jis dingsta, bet 

užtat tegu žodis “druožlės” įgy
ja tokių pat pilietybės teisių, 
kaip “drožlės”.

Dabar dar apie kitokias 
“klastas”.

štai gimtojoje Kalboje (1960 
m. Nr 2) straipsnio “Iš moki
nių anglybių” autorius, kovo
damas dėl mokinių anglybių 
išgyvendinimo, nejučiomis pats 
žūva šioje kovoje: “Nebedaro 
čia jokio skirtumo, kaip ir ang
lai. Lietuvių kalba čia daro 
skirtumą...” čia turime grynų 
gryniausią anglybę: makes no 
difference. Vienas kalbininkas 
man pareiškė, kad, girdi, ne
galima taip jau “netolerantiš
kai” elgtis su šitokiais posa
kiais, bet čia pat pridūrė: ži
noma, turėtume sakyti moki
niai neskiria, lietuvių kalba 
skiria.

“Jis pakeitė savo numonę” — 
he changed his mind. Kad čia 
anglybė, tai dėl to iš viso nėra 
reikalo ginčytis. Turi būti: jis 
apsigalvojo arba nutarė pasi 
elgti kitaip.

“Jis gyvena skersai gatvės 
nuo manęs”; aš nubėgsiu į 
krautuvę skersai gatvės”; “at
plaukė į Ameriką skersai At
lanto”; “tiesia tiltą skersai u- 
pės” — tai ne tik anglybės 
(across the street ir t. t.), bet 
tikras lietuvių kalbos darky
mas.

Ar pastebėjote, kad yra taip 
pat klastingų skirtukų? Laik
raščiuose dažnai skaitome, pvz. 
“JAV, Sovietai negali susitar
ti”; “susitiks De Gaulle, Ade- 
naueris.” Čia kablelis ne kas 
kita, kaip gryniausia anglybė; 
jo vietoje turi būti “ir”.

Kad mūsų jaunimas, studi
juodamas JAV universitetuose, 
linkęs vartoti neįprastas mums 
formaš, pvz., formulacija (for
mulavimas), rezervacija (re
zervavimas), — tai supranta
ma ir dovanotina. Bet kai “se
niai”, baigę Vytauto Didžiojo 
Universitetą, sako plas (pliu
sas), mainus (minusas), sainus 
(sinusas), tendžent (tangen- 
sas), fankšen (funkcija), pai 
(pi), tai nenoromis prisimeni 
bene Draugo “Spygliuose ir 
Dygliuose” kadaise skaitytą 
juoką (cituoju iš atminties, tad 
tikslumo prašau nereikalauti!): 
“Ana, kitas poros sakinių ne
moka sulipdyti angliškai, o ga
lūnes jau amerikoniškai nugie- 
da”.

Beje, pliusas, minusas, sinu
sas... i

Prof. P. Skardžius: pliusas, 
minus (ne: minusas); sinus 
(ne: sinusas).

Prof. J. Balčikonis: pliusas, 
minusas, sinusas.

Nežinau, kaip kitus, bet ma-

A. a. PAULIUS AUGIUS — Iliustracija

PAUKŠČIAMS GRIŽTANAT
Visi m©ka surasti savo namus, bet 

karvelis suranda greičiausiai

Visokių yra teorijų, kaip piados žaidynių rezultatus. Ro- 
paukščiai per kontinentus, van-i mos didysis karo vadas Julius 
denis, girias ir dykumas, dieną Cezaris karveliais palaikydavo
ir naktį per miglas ir audras 
nepaklysdami “nosies tiesumu” 
pavasarį parskrenda į praėjusį 
apleistą savo lizdelį. Ir saulės 
spinduliai, ir žemės magnetiz
mo lauko jėgos linijomis, tačiau 
paukščio instinktas visu tuo nė
ra nusakomas. Iš visų paukš
čių didžiausiu “stebuklu” laiko
mas karvelis, kurį dėl tų savy
bių žmogus išnaudojo jau nuo 
žiliausios senovės.

Kiek istorija žino, karveliai 
jau nešiojo žinias ir paštą se
novės Egipto ir Persijos karo 
vadams, o Graikijoje atstoda
vo radiją, išnešiodami paskuti
nės minutės žinias apie Olim- 

ne žodžių minus ir sinus links
niavimas (minaus, minui, mi
nų, minum, minuje) linksmai 
nuteikia. Jei be to dar links
niuotume plius, pliaus, pliui, 
plių, plium, pliuje, tai būtų vi
sai linksma. Gal dėl to, kad ne
būtų perdaug linksmumo, Lie
tuvių Kalbos vadove paliktas 
pliusas.

Vienas mano draugas buvo 
radęs dar gražesnį pavyzdį. 
Anuo metu Lietuvoje seni žmo
nės tūzą vadino asu. Jei nu
kirstame lietuvišką galūnę as, 
tai liktų tik as. Palinksninoki
me: as, o, ui, ą, u, e; šauksmi
ninkas galėtų būti e arba ai.

1938 m. vasaros atostogų me
tu Kaune buvo suruošti kursai 
matematikos mokytojams. Pro
fesorius Z. žemaitis, Matemati
kos - Gamtos fakulteto deka
nas, buvo iškėlęs matematinės 
terminologijos klausimą. Mes
— klausytojai — taip pat tu
rėjome progos pasisakyti. Buvo 
daug ir karštai ginčytasi dėl 
visokių niekų, pvz. tiesė ar tie
sioji, kreivė ar kreivoji, plokš
tuma ar plokšmė, elipsas, elip
sė ar elipsis, pagrindas ar pa
grindinė ir t. t. Prof. Z. Žemai
tis baigė ginčus, taręs: “Turė
tume atsiklausti kalbininkų, 
bet su jais vargas, nes nesutar
dami dėl kasdieniškos kalbos,

s jie juo labiau nesutars dėl ma
tematinių terminų. Tenka lauk
ti iki atsiras matematikas, bai
gęs be matematikos dar ir fi
lologijos fakultetą. O pasitikė
ti matematiku, kuris kalbos da
lykais domisi iš pamėgimo ir 
tik tada, kai neturi ką veikti,
— negalima”.

Deja (o gal laimei?) dar iki 
šiol šitoks fenomenas nebuvo 
atsiradęs.

susižinojimą su savo legionais ir 
su sostine. Karveliai plačiai tar
navo prūsų^prancūzų kare, o 

i JAV Signal Corps karvelius dar 
naudojo iki 1956 metų!

Kodėl karveliai ir tik karve
liai? Dėlto, kad jie (patinėliai) 
yra pavyzdingi šeimų tėvai, la
bai myli savo pateles, vaikus ir 
savo namus. Ir kai atskirti, nie
ko kito tiek netrokšta, kaip kuo 
greičiausiai grįžti pas savuosius, 
kad ir per mirtinus pavojus, kad 
ir be valgio ir be poilsio.

Sveikas ir geras karvelis 
skrenda po mylią per minutę, jei 
netolima kelionė. Tolimas ke
liones atlikdamas, karvelis pa
daro iki 660 mylių per dieną ir 
po daugiau kaip 1,000 mylių per 
dvi paras, dažniausiai visiškai 
nesustodamas ir be poilsio.

Visa tai karvelius verčia da
ryti dvikojis mogus, kurs jį at
plėšęs nuo šeimos, nugabena už- 
šimtų mylių ir paleidžia, šiaip 
karvelis ramiai sau sėdėtų su 
savo šeima ir pats nežinotų, koks 
jis yra “sparnuotas stebuklas” 
ir didvyris.

30,000 rūšių paukščių

Paukščių stebėjimas, atrodo, 
yra nelabai rimtas užsiėmimas, 
tačiau paukščių stebėtojų greit 
bus daugiau kaip pačių paukš
čių, ir tie stebėtojai nevisiškai 
veltui gaišta laiką. Jų dėka šian
dien žinome, kiek mūsų žemėje 
yra paukščių veislių, padermių, 
giminių ir rūšių, kuo jos skiria
si ir ką turi bendra.

Paukščiai ir nestebėtoj ams 
patinka. Vieni savo vikriu 
skraidymu, laisvu gyvenimu, 
mokėjimu išsiversti visokiose 
gyvenimo sąlygose, kiti savo 
gražumu ir labiausiai giedojimu.

Įdomu, kad paukščiai visiškai 
nereikalauja nei Jungtinu Tau
tų subsdijų suvargusioms tau
toms šelpti, nei Amerikos apro- 
priacijų atsilikusioms rasėms 
ekonomiškai gelbėti. Priešingai, 
paukščiai daug ko gali mus pa
čius pamokyti! Pabandyk būti 
paukštis, be rankų, be dantų ir 
vos viena plunksnų kartele apsi
rengęs; vienu nerangiu snapu ir 
lizdą pasistatyti, ir vaikus išau
ginti, ir šeimą išmaitinti...

Nelengvas buvo darbas ir il
gai truko suskaičiuoti, sugru
puoti ir suklasifikuoti sparnuo
čius, jei ne visus juos, tai 'bent 
jų veislės išsišakojimą.

Kas yra paukštis?

Paukštis turi turėti šias mok

sliškai nustatytas kvalifikacijas: 
reikia jam gimti iš kiaušinio ir 
dėvėti plunksnas. Toliau reikia 
turėti sparnus vietoje rankų ar
ba prišakinių kojų, ir snapą, be 
dantų. Visi tokie padarai yra 
vadinami bendruoju savo kla
sės vardu Avis (lotyniškas var
das paukščiui). Ta paukščių kla
sė dalinasi į įvairiausius mažes
nius padalinius, t 

• Padaliniui (order) priklausą 
paukščiai turi ką nors bendra, 
ko kiti paukščiai neturi. Pavyz
džiui, vienam bendram padali
niui priklauso žąsys, antys, gul
bės: jos visos turi plėve priau
gusius kojų tarppirščius, pla
čius plokščius snapus ir visos 
gerai plaukia.

Arai, vanagai, vultūros pri
klauso kitam padaliniui. Jie visi 
turi stiprius sparnus, kumpus 
snapus ir aštrius nagus.

Medžiuose sėdinčių paukščių 
grupė sudaro daugiau kaip pusę 
viso pasaulio paukščių. Jų ben
dra charakteristika yra dvyli
kos plunksnų uodega, trys pry- 
šakiniai kojų pirštai ir vienas 
ilgas užpakalinis. Padaliniai 
vėl dalinasi šeimynomis, šeimy
nos dalinamos vėl į gentis (ge
nera), tos pagaliau į rūšis.

Visų paukščių rūšių žemėje 
priskaityta iki 8,600. Tai visa 
Avis klasės padermė, bet ir to 
dar toli negana.

Kiekviena rūšis dar skiriasi 
pagal gyvenamas vietas ir jų są
lygas. Pavyzdžiui, tas pats “ro
bin” (liepsnelė) Amerikos rytų 
pakraštyje krutinę turi ryškiai 
raudoną, o Vakarų “robins” ap
linkui savo raudoną kaklą dėvi 
tamsų “kaklaryšį”. Taigi, rū
šys dalinasi dar į parūšis ir to
kių pasaulyje esama apie 30,000.

KAUBOJO IŠPAŽINTIS
Sunkiai serga vienas Texas 

kaubojus. — Brangioji, — jis 
šnibžda savo pačiai, — man ro
dos, kad galas jau artėja, ne
norėčiau nusinešti tau neprisi- 
pažinęs vienos paslapties. Kaip 
aną kartą buvau pradėjęs pa
sakoti, tai, nuvažiavęs į turgų 
arklių pirkti, ta proga aš užsu
kau...

— žinau, žinau, — pertraukė 
pati, — kitaip aš tavęs gal nebū
čiau nuodijusi.

NEPATIKIMAS DAKTARAS
— Pamanyk tik, — pasakoja 

kaimynė kaimynei, — ką tik pra
nešė, kad mūsų daktaras mirė. 
Toks jaunas, dar vos tik tris
dešimt metų. — Taigi, dabar aš 
tamstai atvirai pasakysiu, kad 
tokiu daktaru, kurs toks jau
nas miršta, aš nepasitikiu.

1.
Prima aprilis, o taip norėtų

si pašnekėti apie humorą, ir 
tai rimtai-rimtai.

Perskaičiau Dr. S. Aliūno 
“Trejas Devynerias”. Patiko. 
Maža, kad patiko. Tenka vi
siems pasiūlyti. Juokas žmo
gų apvalo, lyg žaizdras nuima 
rudis.

Neveltui kinai niūkia, idant 
vengtumei žmogaus, kuris juo
ko nesupranta.

Tris dienas, tris naktis 
Narsiai kariavau,
Ketvirtą naktelę 
Kapituliavau.
Galvoje susprogo 
baisi granata, 
Matyti, vartojau 
atomą ne tą. (32 psl.)

Arba vėl:

Kam gi savo vardą skelbti? 
Jį rašyt kurių galų?
Nes juk kito kailį skalbti 
Patogiau iš pasalų (35 psl.)

Dar:

Daug doleriukų, mieloji sese, 
Aš susikroviau šitam krašte. 
Visokie balįai ir altai prašė, 
Bet neišgrauš jie anei grani

te.
Pamesk, bičiuli, doldriuka f

Lietuviškos Knygos Klubui, ar
ba knygų platintojui (jei dar 
toks Tavo gyvenamoje kolo
nijoje tebėra!), ir nesigailėsi. 
Pasijuoksi, ir matysi, kaip leng
viau ant širdies...

2.
Balandžio Pirmoji, ir maty

ti, kaip emigracija ima pavar
gti, o tai nėra geras ženklas! 
Mes, tremtiniai ir emigrantai, 
dar turime kartu su keistoku 
anglų filosofu, rašytoju ir'ka- 
lambūrininku dr. Johnsonu 
šaukti: “Sursum corda! Tam
siausias metas dar priešais 
mus...”

Yra banko knygučių, kartais 
mylim, anot. S. Aliūno, žmo
ną kaip patį save, yra darbo 
ir po darbo, dienos eina sočia 
vaga, o kur mūs (atšimpan
tis) politinis budrumas, susi
klausymas, valia eiti tautos ko
vos vaga?

Nebėr “Dievo Paukštelio’*, 
nebėr ilgametės “Kultuvės”, iš 
periodinės spaudos iššoko hu
moro ir satyros skiltys, ir api
ma miegas i(po pietų ar kai 
reikia į benduomenę)...

Yra (tylus ir ramus) posakis, 
kad niekas moters taip nesen
dina, kaip gimimo metrika. 
Tarkime: — niekas politinės 
emigracijos taip nesendina, 
kaip humoro ir satyros trūku
mas !

Anot Tristano Bernardo, ga
lima falsifikuoti, kad esi gud
rus, bet neįmanoma, kad esi 
pokštininkas.

3.
A. Maurois pagrįstai moko, 

kad pabūkime 'žmonėmis bent 
tiek ilgai, kol mokslas neat
ras, jog esame kuo kitu...

Šiandie Prima Aprilis, ryt 
Velykos, ir ko mums nesijuok
ti ir ko liūdėti?!

Čia eilė... margučių, kurie 
Gerb. Skaitytojo gerą humo
ro supratimą tegul šimterio
pai sudrūtena.

♦

Ar pastebėjote, kad tremties 
lenkų spauda vyskupą J. Ste
ponavičių, kaip sutarus, vadi
na... Panevėžio vyskupu. Vil
nių visai nutyli.

Nuostabu? Manding, ne, ypač 
paėmus į rankas Vatikano “An- 
nuario Pontifico” naujausią, 
1961-ųjų metų, laidą.

Kaip “D. P. i D. Z.” rašo, 
Apaštališkosios Sostinės doku
mentuos Vilniaus metropolija 
yra... Lenkijoje. Tik vyskupo 
postas “varai”. .

Lenkai pagrįstai džiaugiasi, 

o mes... iš viso nematom “An- 
nuario Pontifico”. O gal (Ve
lykų proga) Eltos pareigūnai 
Italijoje vistik išdrįstų pain
formuoti?!

“L. ir M.” skiltyse akt. J. 
Rudzinskas mini G. Jackevičiū
tę, jau 50 metų amžiaus sulau
kusią. Pasirodo, iš “teigiamai 
įvertintų aktorės sukurtų mo
terų paveikslų” vienas pirmų
jų būsiąs... Smetonienė (A. Gu- 
daičio-Guževičiaus “Nemato
majame ginkle”).

Aš nekomentuoju, o Jūs?
♦

Kaip Londono spauda ra
šo, naujai pastatytame kone 
moderniškiausiame D. Brita
nijos viešbutyje nėra... 13-ktojo 
aukšto, nors pastatas šauna 
toli-toli į aukštį. JAV ir kt. 
kraštų viešbučiuos nėra kam
barių Nr 13. Teisingai Einstein 
sakė, kad lengviau atomas su
skaldyti, kaip prietarai įveikti.

♦

Kaire pradėta leisti Šekspy
ro raštų rinktinė. Arabų Lyga 
už patį vertimą sumokėjolO,- 
000 svarų. Pirmu tomu pasiro
dė “Venecijos pirklys”. Maty
ki!, jau Šekspyras suprato... 
žydų vaidmenį. Po to išeis “An
tonins ir Kleopatra”. Nasserio 
nuomone, Kleopatra yra viena 
iš pačių ryškiųjų Egipto tauti
nių didvyrių. Knygos viršelyje 
ponuogė Kleopatra, kai ją žal
tys kanda. Bibliogrąfų nuo
mone, knyga eis dėl... pačio jau 
viršelio.

♦

“Kurjer Polski” (Gomulkos 
Lenkijos) paduoda keletą pa
vyzdžių, kuriuos turėtų žinoti 
šokti einančios moters:

“šokis — tai dar nėra mano 
antroji prigimtis”,

“Mano direktorius puikiai 
šoka, bet jį vakar areštavo”

“Pardon, čia ne vieta tams
tos rankai!”

Pasirodo, kad naujai išėju
siame gero elgesio vadovėly
je sovietinei buržuazijai, be ki
ta ko, yra toks nurodymas (va
dovėlį recenzavo Paryžiaus 
spauda):

“Vyras, kuris pretenduoja į 
elegantiškumą, visų pirma tu
ri atsiminti, kad didžiausias 
dėmesys turi būti nukreiptas 
į kūno (aukštutines ir žemu
tines) galūnes. Aprangoje svar
biausia skrybėlė ir batai...”

♦

Prieš mane pažįstamo lenko 
atsiųstas satyrinis eilėraštis. 
Rašo M. Zalucki, iš anapus ge
ležinės uždangos. Gal dalis ir 
Jums įdomi?

...Kiekvienas turi savo idea
lų... Ir aš turiu — kuklų ir ma
žą : vienos šeimos namelis. Vie
nos šeimos įpėdinis, žmona... 
ir privalo būti. Nedidukė. Vier 
uos šeimos. Darželis. Alyvos. 
Konvalijos. Kukliai, taip sa
kant. Ir penkių šeimų pensi- 
jikė. Vienai šeimai. Kaip tik. 
Namelis gi — pigumėlis. Gali 
būti iš atmatų. Iš piuvenų. Ir 
daug iš ko, ko negalima saky
ti. Bet iš karklų patogiausia. 
Ir žaidimas čia pat: rudenį 
vysta, pavasarį pražysta...

Toliau autorius sako, kad 
vistik visų pigiausia iš., ma
kulatūros.

♦

Anot Oscar Wilde, “nėra pa
stovesnių dalykų kaip amži
nasis kintamumas”. šiandie 
Balandžio Pirmoji, ryt Vely
kos, o po Velykų vėl dienos, 
kurių pilna kiekvieną savaitę. 
Taigi, — nėra ko čia delsia... 
Linksmų švenčių!!!

J. Cicėnas

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS JU AKYSE
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TURTAS VIRŠIJA 110 MILIJONŲ DOLERIŲ 
3 DIDELI -SKLYPAI AUTOMOBILIAMS PASTATYTI 

SAUGIOS VERTYBIŲ DĖŽĖS... GALITE TAUPYTI PAŠTU.
FRANK P. KOSMACH, Prezidentas
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LINKSMŲ SV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
Enkime visiems kostumeriams ir draugams

MR. ir MRS. PAUL PLTRIM
BUČERNĖ IR GROSERNė

1446 S. 49th GOUkT — OL 2-7529
' ; CICERO 50, ILL.

ĮiLLk IL.l į l;l. it t U V 'i i i v Vi'! .
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LINKSMŲ-ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ J
linkime visiems savo kostumeriams $

ir draugams J

įj L I E T U V I Ų U ž E I G A

f ANELĖ BELINIS — Savininkė 5
"h i 'V.

Į: 122 East 105th St. PUllman 5-2533 |

IJ.VJTDb PRi-.SS - NAUJIENŲ Photo
Mažyčiui Chihuahua veislės šunyčiai neturi jfck io vargo įsigauti į batą.

‘ pe nemažų vietų užima gro
žinė literatūra. Taip pat pasku
tiniu metu vis daugiau pra
deda atsirasti knygų, išleistų 
okupuotoje Lietuvoje.

Ieškant lietuviškų knygų, ge
riausia yra patikrinti katalo
gines korteles, kurios sudėsty
tos stalčiuose prie įėjimo į sve
timų kalbų knygų skyrių. Ten 
galima rasti visas knygas, nes 
iš lentynų dalį knygų būna 
skaitytojai pasiskolinę.

Norintieji surasti Lietuvių 
Enciklopedijų, turi eiti į 4-jį 
bibliotekos aukštų, kurio ry
tinėje dalyje jai yra paskirta 
visa lentyna. Ji užima vieta 
šalia kitomis kalbomis išleis
tų enciklopedijų.

Viena ko centrinėje biblio

tekoje galima pasigesti, tai lie
tuviškų žurnalų. Dabar ten yra 
užtinkamas tik vienas žurna
las “Margutis”. Čia labai rei
kėtų “Lietuvių Dienų”, “Užuo
lankos” ir kitų žurnalų.

Būtų gera, kaip kad rašė Se
nas skaitytojas, jog gyvenan
tieji arčiau įvairių Chicagos 
dalių bibliotekų į jas nuvyk
tų it spaudoje paskelbtų — ar 
ten yra lietuviškų knygų. Šių 
eilučių autoriui dar yra pažįs
tama Cicero biblioteka, tačiau 
joje lietuviškų knygų nebėra. 
Dabar daugumas gal galvoja, 
jog lietuviškų knygų jose ne
galima užtikti, todėl visai ne
silanko. Kiek teko girdėti, kai 
kuriose Chicagos dalių biblio
tekose irgi randama lietuviš
kų knygų. Edv. Šulaitis

PASB1ATW1T SU STANLEY LITVM
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

ines nirime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
bičiuliams ir klijentams linki

STEFA IR BENAS DUNDAI
Galite gauti pirmos rūšies importuotų 

ir vietinių gėrimų

4830 West 15fii Street
Cicero, Illinois Tel.: TOwnhall 3-1617

' LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ 'ŠVENČIŲ 
visiems draugams ir kostumeriams linki

ANTANAS VASILIAUSKAS
MAIŠTO KRAUTUVĖ

1345 So. 49th Avenue Cicero 50, Illinois 
Tel.: TOwnhall 3-2834
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LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems ’savo kostumeriams 

ir draugams

iGRANT WORKS COAL & OIL
, (WE SELL FUEL OIL)

ADAM BERNADIŠIUS, Sav.

16 th St. and '49ih Court : Cicero 59, Illinois
Phone: OLympic 2-9311
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| LINKSMŲ. ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ |
visiems savo kostumeriams ir draugams

Į — linki —
| JOHN’S FOOD MART . |

CHOICE‘Meats and POULTRY
i JOHN BUTVILAS

1 1534-36 So. :49th Avti|ue Cicero, Illinois \
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M. ZOščENKO

Caro batai
Šiais metais Žiemos rūmuose 

įvairius caro niekniekius parda
vinėjo. Bene Muziejaus fondas 
šiuo prekiavo. Aš nežinau, kas.

Aš su Katerina Fedorovna 
Kalenkorova į tenai vaikščio
jom. Jai reikėjo dešimties per
sonų samovaro (virtuvo).

Samovaro, tarp kita ko, ten 
nebuvo. Ar caras gėrė iš arba
tinuko, ar jam nešiodavo iš vir
tuvės kurioje nors kampuotoje 
stiklinėje, aš nežinau, — tiktai 
samovarų parduoti nebuvo pa
teikta.

Užtat kitų daiktų buvo dau
gybė. Ir daiktai, iš tikro, visi 
abai puikūs.

Įvairios caro portjeros, bor- 
diūros, įvairios taurelės, spiau- 
dyklos, marškiniai ir įvairūs 
kiti caro niekniekiai. Na, tik
rai akys raibsta, nežinai, už ko 
griebtis ir ką įsigyti.

Tada Katerina Fedorovna už 
atliekamus pinigus samovaro 
vietoje nusipirko keturis plo
ninusio madepalamo marškinė
lius. Labai ištaigingi.

Caro.
Aš gi staiga sąraše pamačiau 

batus. Rusiškas aulas, aštuo
niolika muštinių.

Aš iš karto paklausiau pre
kių pardavėją:

— Kokie čia batai, malonu
sis bičiuli?

Jis sako:
— Suprantama kokie — caro.
— O koKia, — sakau, — man 

garantija, kad caro? Gal, sa
kau, kažkoks kapeldineris val
kiojo, o jus juos parduodate, 
lyg caro būtų, šitai, sakau, ne
gerai, nedera.

— Čia aplinkui viskas yra 
caro šeimos turtas. Mes, — sa
ko, — šlamštu neprekiaujam.

— Rodyk, —’sakau. — pre
kes.

Apžvelgiau aš batus. Labai 
baisiai man patiko, ir dydis tin
kamas. Ir neplatūs, siauručiai, 
padorūs, čia smailagalis, čia 
užkulnis. Na, tikrai tinkami 
batai. Ir iš viso mažai avėti. 
Gal būt, caras tiktai tris dienas 
teavėjo. Puspadis dar neatšo
kęs.

— Viešpatie, — sakau, Kate
rina Fedorovna, argi, sakau, 
anksčiau galima buvo svajoti 
apie tokią avalynę, kaip caro. 
Arba, pavyzdžiui, caro batais 
apsiavus gatve pasivaikščioti ? 
Viešpatie, sakau, kaip, Kateri
na Fedorovna, istorija keičiasi!

Aštuoniolika muštinių už juos 
atidaviau, nesigratidindamas. 
Ir, žinoma, už caro batus ta kai
na labai ir labai nedidelė.

Paklojau aštuoniolika mušti
nių ir nusinešiau šituos caro 
batus namo.

Iš tikrųjų, įsiauti į juos buvo 
sunku. Neminint autų, su pa
prasta kojine vos vos teįlenda. 
”\bs dėlto, — galvoju, — avė
siu — ir pa’platės”.

Tris dienas avėjau. Ketvir
tąją dieną puspadis atšoko. Ir

Lietuviškų knygų 
yra!

“Naujienų” kovo mėn. 11 d. 
antroje dalyje buvo patalpin
ta “Seno skaitytojo” žinutė 
“Knygų nėra”, kuri nėra tiks
li. Ten rašoma, kad centrinėje 
miesto (Chicagos?) bibliote
koje nėra lietuviškų knygų pa
siskaitymui.

Senas skaitytojas rašo, jog 
latvių knygų lentynos pilnos 
prikrautos, o lietuvių apatinė 
viena lentynėlė beveik tuščia. 
Taip pat jis sako, kad yra ke
letas knygų, bet ir tos pačios 
jau pasenusios.

Šios žinutės autorius, atro
do, galvoje turi Chicagos mies
to centrinę biblioteką, nes ati
tinka aukštas,-kuriame lietu
viškos knygos yra patalpintos, 
o taip pat ir tų knygų padėtis 
lentynose.

Bet Senas skaitytojas,, ma
tyt, blogai žiūrėjo ir persižiū
rėjo. Lietuviškų knygų ten yra 

ne' tik, kad vienas puspadis, o 
visiškai kartumų užkulniu visas 
žemutinis aukštas atitrūko. Net 
koja į lauką išlindo.

O įvyko šis biaurus dalykas 
gatvėj, Sąjungų bulvare, arti 
darbo Rūmų. Taip ir žygia
vau be puspadžio namo į Vasi
lijaus salą,

Svarbiausia, buvo labai gai
la pinigų. Vis dėlto aštuonioli
ka muštinių. Ir pasiskųsti nė
ra kur. Na, jeigu šitie batai bū
tų “Skorochodo” arba kito ku
rio fabriko — kitas klausimas. 
Būtų galima bylą iškelti ir rau
donąjį direktorių iš vietos iš- 
vyt dėl tokios technikinės silp
nybės. O čia, prašome, caro 
batai.

Žinoma, sekančią dieną bu
vau nuėjęs į Muziejaus fondą. 
O ten jau ir prekyba buvo baig
ta — uždaryta.

[ Norėjau į Ermitažą (Gar- 
. susis meno muziejus) nusibas- 
styti arba' dar kur nors, bet pa
galiau numojau ranka. Svar- 

j biausia, Katerina Ivanovna ma- 
! ne sulaikė.

— Šitai, — sako, — ne tiktai 
caro, visoks karaliaus batas 
per tiek metų gali perpūti. Vis 
dėlto, kaip norite, dešimt metų 
nuo revoliucijos dienos praėjo. 
Siūlai, žinia, sutrūnyti galėjo 
per tą laiką, šitai reikia su
prasti.

O, iš tikrųjų, manieji brole
liai, dešimt metų praėjo. Bene 
juokas! Prekės ir tos pradėjo 
gurėti.

Ir nors Katerina Fedorovna 
mane ramino, bet kai, be kita 
ko, po pirmo skalbimo šitie jo
sios caro damų marškinėliai į 
visas puses ištižo, tai jinai la
bai baisiai caro režimą koliojo. 
O iš viso, žinia, dešimt metų 
praėjo — juokinga kristi į ap
maudą. Laikas gi, manieji bro
leliai, kaip greitai eina!

Kas seniau buvo viskas 
dulkėmis virsta.

Vertė J. V.

ne viena lentynėlė, bet dešim
tis. Lyginant su latviais, lie
tuviai nėra daug “nuskriaus- j 
ti”, nes latviškų knygų skyrius 
turi 12 lentynų, taigi tik dviems 
daugiau. Vienoje lentynoje tel
pa apie 30 knygų, taigi lietu
viškasis skyrius turi apie 300 
knygų.

Taip pat nėra tiesa, kad lie
tuviškos knygos yra pasenu
sios. Kaip tik lietuviškame sky
riuje senų knygų, proporcingai 
imant, yra mažai. Čia užtin
kamų knygų tarpe apie 50% 
yra išleistos paskutiniųjų 6-7 
metų laikotarpyje. Be to, jau 
ą ra knygų, kurios pasirodė 1960 
ir 1961 metais.

Tiesa, čia lietuviškų knygų 
galėtų būti daugiau, nes iš tie
sų, pasigendama kai kurių lei
dinių. Tačiau Čia, atrodo, jau 
lietuvių skaitytojų kaltė, nes, 
kiek teko patirti, lietuviško
mis knygomis gana mažai kas 
domisi. Jeigu skaitytojai pa
geidautų, atrodo, biblioteka 
stengtųsi dar daugiau lietuviš
kų knygų įsigyti.

Nors lietuviškų knygų centri
nėje bibliotekoje nėra daug, 
bet jos savo skaičiumi nėra 
paskutinėje vietoje. Pavyz
džiui, rumunų knygų tėra tik 
2 lentynos, o japonų ir korė
jiečių randama tik po desėt- 
ką knygų.

Reikia paminėti, kad lietu
viškų knygų tarpe, yra įvai
raus žanro kūrinių, kurių tar

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

THIS BIBH'T WORK

. . . a floating ship’s saloon to combat seasickness. It 
couldn’t roll but it could pitch and, on its maiden voyage, 
did so mightily to the discomfort of its passengers. The
idea didn’t work ....

BUT THIS DOES
■ ■ .............. .. ......... ............................................. .

DISABILITY BENEFITS
If you become severely disabled, you and your 
family may become eligible for monthly social 
security checks.

| For more information, visit, write, or phone your 

nearest social security office.

U.S. DEPARTMENT OF 
HEALTH, EDUCATION, AND WELFARE 

SOCIAL SECURITY ADMINISTRATION

Linksmų Velykų Švenčiu C V į, .

linkime mūsų visiems kostumeriams ir draugams

arr-Mood

STANLEY LITWINAS, PRESIDENT

3039 SO. HALSTED STREET TĖL. Victory 2-1272
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O'HENRY

SĄŽINĖ MENE
— Aš niekad negalėjau pri

versti savo kompaniono Andv 
Takerio neperžengti tauraus 
sukčiavimo legaliu ribų, — pa
sakė man Jeff Peters.

Andy neturi taurumo, nes jo 
fantazija labai laid. Jis išras
davo lokių sūkių, ullrafinan- 
sinių būdų pinigams gauti, kad 
juos būtų vetavus net geležin
kelių kompanija.

Aš pats iš principo niekad 
nesu paėmęs nė vieno dolerio 
iš savo artimojo, nedavęs jam 
ko nors mainais: čia netikro 
aukso medalioną, čia gėlių

m MM a—iiin iMinuaiMi i . — ■—«in i mmiMj mi m ■wwmww- - MMrwiwHmanNtrwwwMncnnnnHvi ■ bhiwi»ii—imi

Širdingai sveikina savo tautiečius lietuvius 
ip linki jiems linksmų 
VELYKŲ ŠVENČIŲ

ALFONSE F. WELLS
TEISĖJAS

. ........ ...................

Complete Your

ON ALL INVESTMENT 
ACCOUNTS

Primrose virtuviniai indai 
dovanų taupytojoms

Mūsų pasiūlymas galioja iki 1961 m. 
balandžio 10 d.

Antras setas
Jūs gausite dovanų tą dailų 6 virtu* 
vinių indų setą, jei atidarysite $200 
ar didesnę taupymo sąskaitą arba 
tiek pat pridėsite prie jau turimos. 
Indai pagaminti garsios Ancor 
Hocking Glass Corp. Garantija 2 me* 
tams. Setas turi Good Housekeeping 
Seal of Approval, tad galite būti 
tikri dėl geros kokybės.

šis setas gaunamas iki balandžio 
10 d. Tik viena dovana šeimai...

Deja, šio seto nesiunčiame paštu.

LOAN ASSOCIATION
3430 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL
CLiffside 4-0104
VALANDOS: Pirmad. ir antr. 9—4, 
trečiad. uždai*., ketvirtad. 9—8 v.

penktad., nuo 9 iki 6 v. v., 
šeštadieniais nuo 9 iki 1 v. v.

INSURED
UP 10

•fa $10,000

EARN

sėklų, čia tepalo nuo dieglių, 
čia akcijų, čia miltelių blu
soms naikinti, pagaliau bent 
•minusi. Aš beveik įsitikinęs, 
kad mano protėviai kilę iš Nau
josios Anglijos ir aš paveldė
jau iš jų įvirta ir pastovų bai
mės jausmą policijai.

O Andy genealogijos medis 
visai kitoks: jo viršūnė gal vos 
siekia kokią nors finansinę kor
poraciją.

Kažkada vasarą mudu bas
tėmės po Vidurinius Vakarus 
ir prekiavome Ohio klonyje 
šeimos albumais, milteliais nuo

galvos skaudėjimo ir skysti- 
mu kakšlėms naikinti. Andy 
sugalvojo naują finansine 
kombinaciją, kuria turėjo pa
grindo susidomėti policija ir 

I teismas.
— Jeff, — tarė jis, aš 

manau, kad mudviem laikas 
atsisveikinti su čionykščiais 
daržininkais ir atkreipti dėme
sį į ką nors labiau vaisinga 
ir maistinga. Kaip tau patin
ka mano mintis: pasmerkime 
į dangoraižių tankumyną ir 
pakibinkime vieną kitą stam
besnį briedį!

Ką gi,— atsakiau aš, — 
tu pažįsti mano poliiikius. Aš 
mėgstu dorą, legalų litiznį. Kai 
aš gaunu pinigus, tai palieku 
klientui koki nors* apčiuopia- 

imą daiktą, kad jis gidėtų gė
rėtis ir nelabai atidžiai žiūrė
tų, kur aš sprunku. Bet jei tu 
sugalvojai ką nors nauja, An
dy, tai papasakok — aš ati
džiai išklausysiu. Aš ne tiek 
jau linkęs į smulkias suktybes, 
kad atsisakyčiau ko nors ge
resnio.

— Aš noriu, — sako Andv, 
— pamedžioti, be šunų, be va
rovų, be šautuvų, iš viso be 
triukšmo. Mano grobis — ame
rikoniškų Midasų (Frigijos val
dovas asilo ausimis, pagal ki
tą padavimą turėjęs galios pa
versti auksu viską, ką lik pa- 

I liesdavo), liaudies kalba kal- 
Jbant milijonierių, banda.

— Njūjorke? — paklausiau 
aš.

— Ne, mielasai, Pitsburge. 
Jie veisiasi kaip tik ten. Njū- 
jorko jie nemėgsta. Jie ten 
retkarčiais nuvažiuoja ir tik 
dėl to, kad š'itaip reikia da
ryti pagal milijonierių tradi
cijas.

Pitsburgo milijonierius, pate
kęs į Njūjorką, jaučiasi, kaip 
musė karšios kavos poduke. 
Žmonės stebi jį ir kalba apie 
jį, o smagumo nėra. Njūjorkas 
tyčiojasi iš jo dėl to, kad jis 
švaistosi pinigais šiame pašai
pų ir snobizmo mieste. 0 iš 
tikrųjų pitsburgietis eikvoja 
pinigus nežinia kam. Aš esu 
matęs išlaidų sąrašą, kurį su
darė penkiolikos milijonų sa
vininkas po dešimties dienų 
viešėjimo Njūjorke:

SlOlK

Kelionė jgelęzinkelių len ir 
algai $21; važiavimas tramva
jum $2; viešbučio sąskaita (po 
$5 per dieną) $50; arbatpini
gių $5750; \ i so $5823.

Čia girdimas tikrasis Njū- 
jorko balsas, tęsė Andy, 
šilas miestas — visur ir visa
da — restorano tarnautojas. 
Jei jis gauna perdaug arbat
pinigių, lai įraukia jus per 
dantį. Kai pitsburgietis ryžta
si išleisti pinigų ir džiaugtis 
gyveniniu, lai jis sėdi namie, 
štai ten mes jį ir pričiupsime.

žodžiu, mudu su Andv su
krovėme savo albumus, milte
lius ir buteliukus vieno pažįs
tamo rūsyje ir nuvykome į 
Pilsburgą. Andy nebuvo iš 
anksto sudaręs programos, pa
sitikėdamas savo intuicija.

Atsižvelgdamas į mano do
ros ir savisaugos idėjas, Andy 
pažadėjo įteikti savo “aukai” 
ką nors, ko egzistencija gali
ma įsitikinti regėjimo, palytė
jimo, uoslės arba skonio or
ganais. Mano sąžinė buvo nu
raminta, ir aš sutikau ben
dradarbiauti.

— Andy, — paklausiau aš, 
verždamasis kartu su juo pro 
dūmus Smithfield gatve, — o 
ar tu jau sugalvojai,.-kokiu bū
du mudu susipažinsime su ang
lių karaliais ir plieno herco
gais? AŠ nenoriu pasakyti, kad 
nemoku elgtis salone arba su
kinėti šakutės ir peilio prie 
stalo, bet įsibrauti į čionykščių 
pigių cigarų rūkytojų reziden
cijas tikrai sunkiau, negu kad 
tu įsivaizduoji.

— Jei iš viso gali būti kokia 
kliūtis mūsų pažinčiai su mi
lijonieriais, — atsakė Andy, — 
tai tik mudviejų geras išsi
auklėjimas. Mudviejų draugi
joje jie pasijus žemesni esą. čio 
nykščiai milijonieriai — pa
prasti, malonūs žmonės, tikri 
demokratai, be jokių preten
zijų.

Tiesa, jie šiurkštūs, nelabai 
mandagūs ir, nors jų manie
ros nepasižymi švelnumu, iš 
esmės akiplėšiški ir įžūlūs. Be
veik visi jie kilę iš tamsių pa
dugnių ir liks purvini iki mies
tas įtaisys dūmų valytojas. Jei 
mudu elgsimės nekeldami pre
tenzijų, nevengsime smul
kių ir mokėsime pasireklamuo
ti, kaip kad reklamuojasi už
sienio plieninių bėgių kompa
nijos, tai bus lengva susidrau
gauti su tais milijonieriais.

Taigi, mudu su Andv kokias 
tris-keturias dienas slankiojo- 
me po miestą, dairėmės ir jau 
pažinome iš matymo keletą 
milijonierių.

Vienas iš jų kasdien prava
žiuodavo pro mūsų viešbutį, 
sustodavo prie jo durų ir liep
davo išnešti jam į gatvę šam
pano kvortą. Tarnas atneša 
šampano, atkemša butelį, o jis 
ima jį ir geria pro kaklelį. Iš 
karto galima suvokti, kad prieš 
praturtėdamas jis kur nors 
stiklo dirbtuvėje išpūsdavo bu
telius.

Vieną vakarą Andy neparėjo 
pietų ir grįžo lik apie vienuo
liktą.

— Sučiupau vieną iš jų! — 
pranešė jis. — Dvylika mili
jonų. žibalas, plieno liejyklos, 
nejadomas turtas, natūralinės 
dujos. Geras žmogus, nenupui- 
kęs. Praturtėjo per pastaruo
sius penkeris melus. Dabar 
samdosi daugybę profesorių, 
nori susipažinti su literatūra, 
menu ir kitais panašiais nie
kais. Pirmą kartą pamačiau jį, 
kai jis ką tik buvo laimėjęs 
lažybas su Plieno Sindikato 
atstovu. Juodu buvo susilažinę 
iš dešimt tūkstančių. Manasis 
teigė, kad šiandien vienoje 
kažkokioje plieno liejykloje 
įvyks keturios savižudybės. Kas 
tik norėjo, sveikino jį, ir jis 
kiekvieną vaišino degtine. Aš 
kažkodėl jam patikau, ir jis 
pakvietė mane pietų. Mudu 
pietavome restorane, Brilian
tų gatvėje, gėrėme Mozelio vy
ną, valgėme austres ir klausė
mės muzikos.

Po pietų jis užsimanė paro
dyti man savo viengungišką 

i

butą Liberty gatvėje. Jis pasa
kė, kad vien tik los rezidenci
jos baldai kainavo aštuonioli
ka lūkslančių, ir aš tikiu jam.

Viename kambaryje paveiks
lu mažiausia už keturiasdešimt 
lūkslančių, kitame visokiu 
retenybių ir senienų už dvi
dešimt. Jo pavardė Skaderis, 
jis turi keturiasdešimt penke
ris melus, mokosi skambinti 
pianinu, o jo žibalo šaltiniai 
duoda jam kasdien penkiolika 
tūkstančiu staliniu žibalo. 

G G

— Ką gi, — sakau, — visa 
tai labai gražu, bei kuriems 
galams mums reikalingi jo pa
veikslai ir žibalas?

Andv susimąstęs sėdėjo ant 
lovos krašto ir tylėjo.

Ne, — pagaliau prabilo 
jis, -— ne, šis žmogus nėra ei
linis sukčius. Kai jis man ro
dė savo spintą su retenybė
mis, fai jo veidas buvo įkaitęs, 
nelyginant krosnies durelės 
nuo degančių akmens anglių. 
Jis sako, kad, jei jam pavyks 
dar kelios stambios biznio ope
racijos, tai Morgano porcela- 
no ir perlų rinkinys, palygintas 
su jo gobelenų kolekcija, atro
dys ne dailesnis, negu stručio 
gūžio vidus, pavaizduotas ek
rane.

— O paskui jis parodė man 
vieną daiktelį..., tęsė Andy. — 
Daiktelis nepaprastas, tai iš 
karto gali suprasti. Dramblio 
kaulo. Padirbdintas prieš du 
tūkstančius melų. Lotoso žie
das, o jame mergaitės veidelis. 
Skaderis atsivertė katalogą ir 
viską man paaiškino. Vienas 
Egipto menininkas, vardu 
Chafra, išpiaustė du lokius 
daiktelius faraonui Ramzesui 
Antrajam kažkada prieš Kris
taus gimimą. Antras egzemp
liorius kažkur dingo, ir jo ne
randa iki šiol. Antikvariatų 
žiurkės kaišosi visuose Euro
pos užkampiuose, bet nerado 
antrojo lotoso. Skaderis už sa-

(Tęsinys 5 pusi.)

SVEIKINA DRAUGUS IR RĖMĖJUS SU VELYKŲ ŠVENTĖMIS

CHICAGO 8, ILLINOIS

Telefonas: HAymarket 1-2028

Pareigūnai:

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET

PAUL J. RIDIKAS ......
PAUL MILLER ..........
EDMUND J. BARABAS 
OLGA RYPKUS ........ .
K. M. AUGUST ....... .
LILLIAN TOTH ...........

PAUL J. RIDIKAS
K. M. AUGUST
ALEXANDER NAGLIS
PAUL MILLER

LINKSMU ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkiu visiems savo kostumeriams ir draugams

43rd ST. DRUG STORE 
PRESCRIPTION DRUGGISTS 

K. S. JONAITIS, R. Ph.

2735 West 43rd Street Chicago, Illinois 
Phone VI 7-9695

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkiu visiems savo draugams ir 

pažįstamiems

MICHAEL KIRAS

.... ............... Prezidentas 

.............. I Viceprezidentas
............. II Viceprezidentas 
.. Sekretorius ir Manager 
...................  Iždininkas 
Sekretoriaus pavaduotojas

Direktoriai:
EDMUND J. BARABAS 
OLGA RYPKUS 
LILLIAN TOTH 
WILLIAM MANKUS 
VINCENT PAČKAUSKAS
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MOJO ŽMOGAUS GYVENIMO MOKYKLA
Adomo ir Jievos pirmoji pažintis

(Ištraukos iš Marko Twaino humoreskos)užrašai tariamaipo Sutvėrimo.Adomo vaizduoja padėtį Rojuje netrukusČia atpasakoti pirmieji, Adomo įspūdžiai apie moterį, pasišalinimas iš Rojaus ir pirmųjų vaikų Kaino ir Abelio atsiradimas. ir

Dėl nemokamu kainoraščiu ir papildomu informacijų rašykite arba *

! COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.’
(LICENSED BY INTOURIST)

PASKUBINA JŪSŲ SIUNTINIUS JŪSŲ DRAUGAMS IR GIMINĖMS / 
L BET KURIĄ SSSR DALĮ. p

SIUNTINIAI APRAUSTI • PRISTATYMAS GARANTUOTAS |

• GAVĖJAS NIEKO NEMOKA •

Visuose mūsų skyriuose Jūs rasite didelį pasirinkimą medžiagų mo- 
teriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite, negu pirk-’: 
darni kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti-1 

negu bet kur kitur. |niams, pigiau

aplankykite musy jums artimiausi skyrių:

NEW YORK 3, N. Y. 39 Second Avenue Tel. AL 4-5456
BROOKLYN 21, N. Y 506 Wilson Ave. Tel. HY 1-5290
BROOKLYN 7, N. Y. 600 Sutter Ave. Tel. DI 5-8808
PATERSON 1, N. J. 99 Main Street Tel. MU 4-4619

West Landis Ave. 
126 4th Street 
6 Day Street 
1015 East Carson St. 
2683 W. 14th Street 
174 Millbury Street 
9350 Jos. Campau 
2222 W. Chicago Ave. 
2439 W. 69th St. 
2076 Sutter Street 
428 Springfield Ave. 
530 W. Girard Ave. 
6 John Street 
414 Scribner Ave., N.W. 
6440 Michigan Ave. 
176 Market Street

■ 583 Hudson Ave.
75 Bright St., kampas

(Greek Orthodox Bldg.) f 
3-8569 |
2- 1446 I 
1-2750 I
1- 1068 I 
8-2868 ■'
3- 1666 | 
8-6966 f
5- 2737 |
6- 1571 | 
3-1797 I
2- 4035 I 
6-6766 I 
8-2256 k 
5-8050 Į 
2-6387 | 
2-5941 |

VINELAND, N. J. 
LAKEWOOD, N. J. 
NEW HAVEN, Conn. 
PITTSBURGH 3, Pa. 
CLEVELAND 13, Ohio 
WORCESTER, Mass. 
HAMTRAMCK, Mich. 
CHICAGO 22, ILL. 
CHICAGO 29, ILL. 
SAN FRANCISCO, Cal. 
NEWARK 3, N. J. 
PHILADELPHIA 23, Pa. 
WATERBURY, Conn. 
GRAND RAPIDS, Mich. 
DETROIT, Mich. 
PASSAIC, New Jersey 
ROCHESTER, N. Y., 
JERSEY CITY, N. J.

Vineland, N. J. skyrius atidarytas tik penktadieniais, šeštadieniaisi 
ir sekmadieniais. j

Tel.
Tel.
Tel.
Tel.
Tel.
Tel.
Tel.
Tel.
Tel.
Tel.
Tel.
Tel.
Tel.
Tel.

, Tel.
Tel.

Jersey Ave.

FO 
LO 
HU 
TO 
SW 
TR 
BR 
WA
FI 
BI

WA 
PL 
GL 
TA 
GR 
LO

RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
sr šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad įk 

parūpintu jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimol ištikus, 
neturėsite jokiy nemaionumy.

■JMe« esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters'O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 65203
Generaliai Agentai Šių Kompanijų 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO 
MASSACHUSETTS BONDING 1 INSURANCE CO

Donald Petkus Anthony PetkusA. PETKUS & SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 West 71st Street
(Maplewood gatvės kampas)

GRovehilI 6-2345 TOwnhall 3-2108

karstą ir pasinaudojimą 
$430.00; $595.00; $650.00; 
$975.00; $900.00 ir dau-

Pilnas laidotuvių aptarnavimas, įskaitant 
mūšy gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00;

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

Mašinoms pastatyti aikštė.

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 mėty.

NAUMĖ LIŪNAITĖ
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Augė ir 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti į jūsų namučius ir papasakoti jums savo šiurpu
lingus pergyvenimus ' senovės tremtyje. Iš mūšy sužinosite apie tais 
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius 
dėnus, mūsų gimtinę — Žvyryne, ty laiky Lietuvą ir didingas "Trijy 
žiy Šventės" apeigas.

Mūsų kelionė į jūsy namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.®t. ^ri$&į» 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St,, Chicago 8, III., 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,

lai- 
Ar- 
Ro-

NAUMĖ LIŪNAITĖ.
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lis. Tai yra jos rūpestis su tuo maitvanagiu. Ji tvirtina, kad jam netinka žolę lesti; jos nuomone, jis buvo sutvertas dvėselienai ryti. Tačiau mano nuomone, mes gi negalime sugriauti visos sutvėrimo schemos, vien tik tam, kad patenkintų jos maitvanagį.
Šeštadienis. Vakar ji buvo įkritusi į prūdą, bežiūrėdama į savo atvaizdą. Ji dažnai tai darydavo. Paskui ji sakėsi vos vandenių nepasismaugusi ir jai labai pasidarę gaila tų žuvelių, kurios turi vandenyje būti. Vakare ji nuėjusi pasisėmė jų pilną rieškutę ir parnešusi sukišo man į lovą. Girdi, kad sušildyčiau, nors man neatrodo, kad joms darosi šilčiau; jos tik pasidarė tokios ramios ir visai ne-

Tas naujasis

Naujas sutvėrimas su ilgais 
plaukais

Pirmadienis. Šis naujas sutvėrimas su ilgais plaukais labai man trukdo. Jis visą laiką kabinėjasi ii- sekioja iš paskos. Man tai visai nepatinka: aš nepratęs prie kompanijos. Verčiau jis laikytųsi su kitais gyvuliais . .. šiandien debesuota, vėjas iš rytų: manau, mes turėsim lietaus . ..Mes? Iš kur aš ėmiau ta žodį? Dabar atsimenu tai tas naujasis sutvėrimas jį vartoja.
Trečiadienis. Pasistačiau nuo lietaus pastogę, bet negaliu ją ramiai sau vienas turėti. Tas naujasis sutvėrimas įsikraustė. Kai aš bandžiau jį išvaryti, jam pradėjo vanduo tekėti iš tų skylučių, pro kurias jis žiūri. Sutvėrimas atkala lepše tą vandenį nubraukė ir pradėjo daryti garsus, kokius kiti gyvuliai daro, kada jiems kas negerai. Kaip būtų gera, kad tas padaras nekalbėtų, jis vis kalba ir kalba. Žinoma, aš perdaug nepaisau. Tokio keisto balso nebuvau dar girdėjęs, ir tas balsas dažniausiai yra tiek arti, tai prie mano peties, tai prie ausies, o aš esu pratęs prie balsų ne taip iš arti.
Šeštadienis. Tas naujasis sutvėrimas ėda perdaug vaisių. Bijau, kad mes jų galime pritrūkti. Vėl “mes”? Tai yra to padaro žodis! Dabar ir aš įpratau ji vartoti, liek daug kartų girdėdamas.
Sekmadienis. Ištvėriau. Bet ši diena žada būti dar sunkesnė. ši diena buvo numatyta poilsiui. šešias blogas dienas jau turėjau, o šį rytą aptikau tą naująjį sutvėrimą besikėsinantį nudžiauti obuolių iš uždraustosios obels.
Pirmadienis.sutvėrimas sako, kad jo vardas yra Jieva. ManNieko neturiu prieš. Pasakė, kad taip privalau jį pašaukti, jei norėsiu, kad ateitų. Aš atsakiau, kad nerandu reikalo. Bet sutvėrimas dar pridėjo, kad jis nėra Jis, o yra Ji. Nesinori tikėti, bet ar man ne visvien kaip jį ak ją vadinti, kad tik jis ji eitų sau ir neplepėlų.

Adomas bando pabėgti, 
bet nepasiseka

šeštadienis. Antradienį nakties melu buvau pabėgęs ir nuošalioje vietoje pasistatęs sau atskirą pastogę. Buvau nušlavęs ir savo pėdsakus, bet ji mane surado su pagalba kito gyvulio, kurį ji prisijaukino ir vadina vilku. Atėjusi vėl pradėjo tuos nusibodėjusius garsus ir vandens laistymą iš žiūrėjimo skylučių. Turėjau pagaliau sulikti grįžti su ja, bet .bėgsiu vėl, kai lik pirma tinkama proga pasitaikys. Ji pradeda naujas paikystes, be kitko, ji pradeda teirautis, kodėl žvėrys, vadinamieji liūtai ir tigrai, turėdami tokius gerus dantis, ėda lik žolę, kad jie galėtų ėsti vienas kitą. Aišku, tai paika, nes ėsti vienas kitą reikštų būklę, vadinamą “mirtis”, tuo gi tarpu mirtis, kaip man yra sakyta, šiame Parke neįeina į klausimą.
Vėl sekmadienis. Vėl pergyvenau.
Pirmadienis. Rodos, pradedu suprasti, kam yra duota savaitė. Ji yra tam, kad žmogus galėtų pasilsėti po sekmadienio... Ji vėl pradėjo laipioti į tą medį. Išginiau, o ji sako, niekas, girdi,. nemato.
Ketvirtadienis. Šiandien ji man pasakoja, kad ją padarė iš mano šonkaulio. Tai abejotina, jei nedaugiau. Aš tebeturiu visus šonkaulius. Naujas rūpės-

vis tiek pat.

ar

išmesiu pro duris. Man lai jokio malonumo nesudaro gulėti su žuvimis . ..
Sekmadienis. Vėl vargais negalais pergyvenau.
Jieva susideda

Adomas žada
su gyvate;
emigruotidabar susidė-Antradienis. Jijo su gyvate. Kiti gyvuliai labai nepatenkinti, nes ligi tol ji savo bandymus darydavo su jais ir juos visaip vargino. Man irgi patinka, nes gyvatė su ja kalba, lokiu būdu aš turiu ramybę.

Penktadienis. Ji sako, kad gyvatė jai pataria paragauti ano medžio vaisių, esą, rezultatas bus didis ir kilnus ir auklėjantis. Aš ją perspėjau, kad tuo atveju būtų ir kitas rezultatas, kurs įvestų mirtį pasaulyje. Bet tai buvo didelė klaida — verčiau būčiau tą pastabą sau palaikęs. Ji lik gavo naują idėją. Esą, ji tada galėtų išgydyti sergantį maitvanagį ir parūpinti mėsos liūtams ir tigrams. Aš ją perspėjau laikytis ko toliausiai nuo to medžio. Ji atkirto, kad ji nesilaikys. Numatau ateityje, daug bėdų. Bandysiu emigruoti.
Trečiadienis. Atsitiko. Tą naktį aš pabėgau ir visą naktį šuoliais jojau ant arklio, norėdamas pasišalinti iš Parko ir pasislėpti kurioje kitoje šalyje pir- .miau nei parsidės bėdos, bet nepasisekė. Kokiai valandai praėjus po saulėlydžio, staiga prasidėjo baisus lemiąs ligi šiol draugiškai žolę ėdusjų žvėrių tarpe ir vienas žvėris pradėjo kitą draskyti. Aš jau žinojau, ką tai reiškia. Reiškia, kad Jieva bus neiškentusi ir su

7~ ■© 7 ' ę f O O O ■Jo O < O 4 obai, bet madingi ir dėvėti galima. Aš pradedu įsitikinti, kad ji nėra blogas kompanionas. Ir po to, kai netekau nuosavybės, rodos, gana liūdnai pasijausčiau, jei ir jos netekčiau. Kitas vėl dalykas, ji pasakė, kad gautas įsakymas, jog mes turime drauge užsidirbti prągyve-1 nimą. Ji bus naudinga. Aš galėsiu būti bosu.
Po dešimties dienų, trūko. Ji kaltina mane, esą, aš kaltas dėl mūsų laimės!
Dar po dešimties dienų, visai nuoširdžiai man pasakoja, girdi, ta gyvatė užtikrinusi, jog užgintasis vaisius visiškai nebuvo obuoliai, o buvo kaštonai. Aš atsakiau, kad tuo atveju aš visiškai nekaltas, nes kaštonų aš nevalgiau. Tačiau ji vėl pasakė, kad gyvatė jai paaiškinusi, jog žodis kaštonas yra tik figūratyvinis žodis, kurs reiškia seną supelėjusį anekdotą, ir primygtinai manęs paklausė, ar aš nepasakiau tokį anekdotą tuo momentu, kada katastrofa įvyko. Deja, pasakiau . .
Jieva sugavo keistą gyvulį 

ar žuvį

Sekančiais metais. Mes jį pavadinome Kainu. Ji tą padarą sugavo, kai aš buvau iškeliavęs medžioti toli į šiaurę. Sugavusi krūmuose netoli mūsų velėni- nės bakūžės. Iš visko sprendžiant, tai visai' naujos rūšies padaras, gal būt, žuvis, nors gal ir ne, nes kai aš bandžiau įleisti į vandenį, jis pradėjo grimzti,, o ji pribėgusi iš manos atėmė i , anksčiau nei spėjau bandymą . baigti. Aš to visiškai nesuprantu. To sutvėrimo atsiradimas visiškai ją pačią pakeitė. Ji su tuo padaru daugiau užsiėmusi . negu su visais kitais gyvuliais, . bet kai klausiu, ji pati negali išaiškinti, kodėl. Jos visas pro-1 . tas susimaišė. Dažnai ji tą žuvį ant rankų nešiojasi kiaurą naktį, ir kai ta žuvis nepaliauna rėkusi, jai pačiai iš žiūrimųjų sky-

tis bus parėjusi į pasauli. Tigrai užpuolę surijo mano arklį, visiškai nebcpaisydami mano protestų; būtų ir mane suėdę, jei nebūčiau suspėjęs įlipti į medį.
Prasideda naujas gyvenimas 

su JievaSusiradau sau laukymę kitapus Parko ir būčiau neblogiausiai įsirengęs, bet ji vėl mane atrado. Tiesą pasakius, aš neturėjau nieko prieš, kad ji mane atrado, čia menkai ką buvau radęs, o ji ateidama atsinešė tų obuolių. Buvau alkanas, tai ir suvalgiau vieną . antrą. Tai prieš mano principus, bet aš patyriau, jog principai tinka tik sotiems.Ji atėjo apsikaišiusi šakelėmis ir lapais, ir kai aš paklausiau, kūm visa ta komedija, ir pabandžiau nuplėšęs numesti šalin, pastebėjau kaip ji sudrebėjo ir paraudo. Dar nebuvau matęs drebančio ir raustančio žmogaus, o ji man pasakė, kad greit greit ir aš lai patirsiu. Ir tikrai,staiga pats pradėjau karšytis nuo jos nuplėšytais lapais, ir įsakiau jai, eiti parinkti daugiau, nesgi labai nepadoru ši- rodytis. Ji pames nusėlinome į įvyko kruvinasis Čia radę pasirin-kluso ir po tožvėrių mūšis.kome kailių, iš kuriu ji padarė pora užvalkalų. Nepatogūs la-

To be- į kadne- LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

linkiu visiems savo klientams ir draugams

14 STREET CLUB
HELEN RUDWSKIENe

4837 W. 14 St., Cicero 50, Ill.
Tel.: OLympic 2-6713

Linksmų Velykų Švenčių linkime 
visiems klientams ir draugams

LIBERTY RESTAURANT
SALOMĖJA IR VYTAUTAS CHAIN AUŠRAI

4915 W. 14th St., Cicero. Telef. TO 3-9471

Linksmų Velykų švenčių Enki visiems 
savo klijentams ir draugams

lučių vanduo pradeda lašėti, ir ji tų žuvį visaip glamonėja iri jai savo lūpomis visokius gar- j sus išdarinėja.(Tęsinys 5 psl.)
3240 So. Halsted Si. •CAlumet 5-7252

Juozas Bendoraitis — Paulius F. Endzelis
Vi

Uncle Sam
tips his hat to 

the ladies

ntoa

o Cv

I

for their big part in the 
Savings Bond Program

From the very start 20 years ago, the U.S. Sav
ings Bond Program has been lucky in having 
the dedicated support of thousands of American 
women.
Their wonderful cooperation has ranged from 
the War Bond tours of Hollywood’s brightest 
stars to helping to operate the Savings Stamp 
Program for the Nation’s small fry.

The special talents of American women 
Many a boy and girl wouldn’t have a full Sav
ings Stamp book, but for Mom. And many a 
Bond would not be sold, but for the army of 
women volunteers who put their strength be
hind the Savings Bond Program.

Why it’s worth listening to the ladies 
Every U.S. Savings Bond you buy is guaranteed 
to grow by Uncle Sam. Right now the interest 
paid you is 3%%, if Bonds are held to maturity. 
Bonds are a riskless investment.

A Message from our 
First Lady:

During this Twentieth 
Anniversary Year of 
the U.S. Savings Bond 
Program we salute the 
volunteer spirit of the 
Women of America. By 
buying bonds and en
couraging others to do 
so, we help build a 
more secure future for 
ourselves and for bur 
country.

Honorary Chairman, 
National Women’s Richard Avedon Photo
Advisory Committee 
for Savings Bonds

You save more than money with

U. S. Savings Bonds
Buy them where you work or bank

l For 20 years America's newspapers have published Savings Bonds ads
- at no cost to the Government. The Treasury Dept, is grateful to The “S" j
r Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

I739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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DR. ANNA GALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PfUTAlKU AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10.ligi 12 vai. 
tš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.; PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligoni'!.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas d’ėną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tjPG antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inskstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-C533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS^
PHYSICIAN AND ŠURGEON
/ 2434 WEST 71st STREET

Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: H Em lock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penkiadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervy-Smegenp Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St. 
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždarvta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
jM ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Val.: g—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III, 
Tel.: PRospect 6-5084

UIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optomeft istas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų. 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

f ei. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

tų patyrimai
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis v 
Ištaiso.

Akiniu Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta, Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. pp pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

TV T A 1 S Y M A S 
$3.00 už darbą. > 

VACLOVAS OžECHAUSKAS 
6727 So. Paulina

PR 8-6932 — HA 1-7345

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
' Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12—4 vai.

' PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
» -J

Iš TOLI IR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU
(M O V I N G)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

m™/ ■ 1 1,111 ■■ll . ______

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

FM RADIJŲ 
NET KELIOS DEŠIMTYS 

Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. pR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2.858 W.‘63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-98U1

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS UGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėhiimo' vai.: nuo 9-11 vai. ryto ii 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų, 

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.

[s OP H IE BARČU?
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

j Visos programos iš W0PA, ; 
\ 1490 kil. AM. 102-7 FM. j

,į Lietuvių.kalba: kasdien nuo pirma- 
Idienio iki penktadienio 10—11

vai. ryto. — šeštadienį ir sek- I 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. j 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Angių kalba: nuo antr. iki penkt.

7—7:30 vai. vak.

Tel: HEm+ock 4-2.413 
7159 SO MAPLEWOOD AVE.

j CHICAGO 29, ILL

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.; pirmad 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

prevent forest fires!

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas’

— SATURDAY', APRIL 1, 1961

UNITED PRESS - NA r.llHNU Photo
Los Angeles teismo rūmus verkdama apleidžia Carole Tregoff (dr. 

Finch meilužė), kuri kartu su dr. R. Bernard Finch buvo teisiama 
už daktaro žmonos nužudymą. Teismo nuosprendis — abu kalti: 
dr. Finch pirmo laipsnio, o Tregoff antro laipsnio žmogžudyste.

! Pirmojo žmogaus...
(Tęsinys i,š l-lo ps|.)

Sekmadienis. Sekmądienifiis 
ji visai nebedirba, o gulinėja 
visa išvargusi, o tą žuvį leidžia 
per save rėplioti. Aš dar nebu
vau matęs žuvies, kuri mokėtų 
juoktis. Visa lai mane verčia 
abejoti.

Trečiadienis. Tas su įvėrimas 
nėra žuvis! Nors negaliu su
prasti, kas tai būtų. Jis daro 
velnioniškas garsus, kai kuo 
nepatenkintas, ii- vėl sako “gu
gu”, kai patenkintas. Ir jis nė
ra paukštis, nes nemoka skrai
dyti, taipgi nėra gyvatė, nes 
nepašliaužia. Pradedu abejoti, 
kad tai butų žuvis, nors negaunu 
progos išbandyti.

Gyvuliukas pradeda dantis 
auginti

I ' LINKSMU .PAVASARIO ŠVENČIU 
VELYKŲ LINK1M VISIEMS SAVO 

t KOSTUMERIAMS IR DRAUGAMS

Sąžinė mene
(Atkelia iš 3-ėio psij 

vo lotosą sumokėjo du tūkstan
čius dolerių.

-—- Tiek to, — pasakiau aš, 
čia man lik tušti žodžiai. 

Aš maniau, kad mudu atva
žiavome į Pitsburgą, kad pa
mokytume milijonierius biz
nio, o pasirodo, kad jie moko 
mus dailiojo meno.

Nesijaudink, — ramiai 
a įsakė Andy, — viskas susi
tvarkys !

Kitą dieną anksti rytą An
dy kažkur išėjo ir grižo tik 
apie vidudieni. Jis pakvietė 
mane į savo kambarį, išėmė 
iš kišenės žąsies kiaušinio dy
džio ryšulėlį, išvyniojo ji ir 
parodė man dramblio kaulo 
lotosą, lygiai lokį, kokį jam 
vakar buvo parodęs Skaderis.

— Prieš valandų, — pasakė 
Andy, — aš buvau atsitiktinai 
užėjęs į krauluvūkštę, kur par
duoda visokius kledarus. Ten 
pat galima užstatyti daiktus. 
Žiūriu*— tarp senoviškų dur
tuvų ir peilių kyšo štai šitas 
daiktelis. Savininkas sakė, kad 
lasai lotosas buvo užstatytas 
prieš keletą melų ir niekas jo 
neatsiėmė. Jį atvežė kažkokie 
arabai ar turkai, o gal dar ko
kie netikėliai, kadaise gyvenę 
čia netoliese prie upės. Nusi
gyvenę turėjo kokiu nors bū
du prasimanyti pinigų. Aš pa
siūliau du dolerius, bet parda
vėjas iš mano akių suprato, 
kad tasai niekniekis man la
bai reikalingas, ir pasakė, jog 
mažiausia kaina — trys šimtai 
trisdešimt penki doleriai. Bet 
kokia nuolaida reikštų, girdi, 
kad iš jo vaikų atimamas pas
kutinis duonos kąsnelis. Pa
galiau aš nusipirkau tą šlamš
tą už dvidešimt penkis dole
rius.

—- Jeff, — tęsė Andy, — įsi
žiūrėk! čia tas antrasis farao
no daiktelis: jis panašus į tą. 
kurį turi Skaderis, kaip kad 
vienas vandens lašas panašus 
į kitą. Aš nė kiek neabejoju, 
kad Skaderis paklos bent du 
tūkstančius lokiu greičiu, ko
kiu jis užkiša servetėlę sau už 
apikaklės, sėsdamas valgyti. Ir 
iš tikro, nėra abejonių, kad šis 
daiktelis liek pat tikras, kaip 
ir anas. Tur būt, jį bus išpiaus- 
tęs tas pats senas čigonas iš 
Egi j) to.

— Galimas daiktas, kad vi
sa lai liesa, — atsakiau aš, — 
bet kaip mudu priversime tą 
tavo milijonierių nusipirkti ši
tą niekį?

Bet Andv jau buvo paruo
šęs planą ir numatęs visas 
smulkmenas.

Aš nusipirkau tamsiai mė
lynus akinius ir ilgą juodą 
švarką, persirengiau, su vėliau 
plaukus ir viriau profesorium 
Plikinami. Aš persikėliau i ki
tą viešbutį, įsiregistravau ten 
ir pasiunčiau Skaderiui teleg
ramą, prašydapias jį atvykti 
pas mane svarbiu reikalu, lie
čiančiu dailuti mena. Skaderis< • J c <

tuojau atvažiavo ir atbėgo pas 
mane, netekęs kvapo. Jis bu

vo tikras gramozdas ir rėks
nys ir dvokė pigiais cigarais 
ir žibalu.

Sveikas, profesoriau! — 
sušuko jis. — Ką tamsta be
veiki?

Aš dar labiau suvėliau plau
kus ir pažiūrėjau į jį pro mė
lynus stiklus.

— Tamsta, — paklausiau 
a.š, — esi Kornelijus Skaderis 
ir gyveni Pensilvanijos vals
tybėje, Pitsburge?

— Tikrai taip! —^suriko jis, 
— ta proga mudu galime šio 
to išgerti!

— Aš neturiu nei noro, nei 
laiko panašioms kenksmin
goms pramogoms, — atsakiau 
aš, —■ Aš atvykau iš Njūjorko 
biz..., t. y. meno reikalais. Man 
buvo pranešta, kad tamsta tu
ri dramblio kaulo lotosą iš 
Ramzeso Antrojo laikų. Lotose 
pavaizduota mergaitės galva. 
Buvo tik du šitokie meno kū
riniai. Vienas iš jų buvo din
gęs. Neseniai aš atsitiktinai Da
liau jį lomi)..., t. y. viename 
mažai žinomame Vienos mu
ziejuje. Aš iidrėėiau įsigyti ir 
kitą, tą, kurį jūs turite. Kaina 
nevaidina rolės.

Po velnių, profesoriau!
suriko Skaderis. Nejau

gi jūs jį radote? Ir jūs įsivaiz
duojate, kad aš jums parduo
siu savo? Ne, ne! Kornelijus 
Skaderis neparduoda savo ko
lekcijų! Ar jūsų lotosas čia. 
ar jūs jį palikote Njūjorke?

Aš parodžiau jam tą niek
niekį. Jis atidžiai jį apžiūrė
jo ir pasakė:

— Taip, liesa! Jai tikrasma
no lotoso dublikatas. Joks pat 
ornamentas, tokios pat linijos. 
Aš negaliu parduoti savo eg
zemplioriaus, bet aš pirksiu 
šitą. Aš moku jums tučtuojau 
du tūkstančius penkis šimtus- 
dolerių grynais.

Dėl akių aš kiek pasiginči
ju ir pagaliau nusileidžiu.

— Na, gerai! Aš parduosiu 
jums savo lotosą, bet prašap 
mokėti stambiais banknotais. 
Be to, pasiskubinkite! Aš tu
riu dar šiandien grįžti Njūjor- 
kan, nes vakare — mano vie
ša paskaita.

Skaderis išrašo čekį, vieš 
bučio kasininkas išmoka man 
pinigus ir aš važiuoju pas An
dy į jo viešbutį.

Andy vaikštinėja po savo 
kambari ir žiūri i laikrodi.c C *-

Na? — klausia jis.
Du tūkstančiai penki 

šimtai, — sakau aš, — grynais!
— Mudu turime lik vienuo

lika minučių, — sako Andv.
l’raukinys tuojau išeina. 

Čiupk savo daiktus ir dumki- 
me!

— Kam skubėli? — klausiu 
aš. <— Juk biznis buvo visiškai 
sąžiningai atliktas. O, paga
liau, jei lasai egipliškas niek
niekis padirbtas, lai mudu dar 
turime laiko, nes visa lai iš
knisti nėr lengva. Skaderis įsi
tikinęs, kad lotosas tikras.

— Jis iš liesų tikras, — at
sakė Andy. — Tai Skadcrio

(Tę-.iiiyu 6-iue pusi. ’

Po trijų mėnesių. Galvosū
kis, užuot su laiku mažėjęs, dar 
labiau didėja. Dabar jis jau 
rėplioję ant visų kelin ių lepšių, 
bet nuo kitų gyvulių skiriasi, 
nes jo pryšakinės kojos trum
pesnės už užpakalines, ir vaiz
das susidaro visiškai nepatrauk
lus. Atrodytų, kad yra kengū
rų veislės. Kas mane labiau 
stebina, tai kad aš medžio
damas kasdien, nieko panašaus 
imsu radęs, o ji lik išėjo iš ba
kūžės ir rado!

Dar ir dar po trijų mėnesių.

Ta kengūra vis tebeauga. Jau 
galva apžėlė, bet nepanaši kai]) 
kengūros, o greičiau kai]) mūsų. 
Norėdamas įtikti, sugavau jau
ną kengūriuką ir j)arncšiau, bet 
las mūsų kengūra Įialeido tokią 
garsią birbynę, jog savo ken- 
gūriuką turėjau gre:eiau nešti 
aukąn. Matyt, kad yra ne ken
gūra, ir kad kengūrų niekada 
lėra malęs.

Dar,po keturių mėnesių. Grį- 
ics iš mėnesi trukusio medžio

jimo ir žvejojim<> radau tą gy
vuliuką berė])liojanli aut užpa
kalinių kojų ir besakantį “pa
pa” “mama”. Be abejonės, (ai 
nauja rūšis. Mano nuomone, 
Jis yra kažkoks meškiukas. 
Rengiuosi į naują tolimų me-
Ižioklę šiaurėje ir bandysiu bu
mai sugauti jam koniĮjaųioną. 

Aišku, jei vienų rado, turi ir 
langiau lokių būti. Bet atsar
gos (lėliai tą pirmąjį teks ])uža- 
joli, nes mačiau pradeda dantis 
auginti.

Dar po trijų mėnesių. Grįž
tu iš labai vargingos medžiok
lės. Jokio pasisėkimo. Tuo tar
pu grįžęs randu, kad ji net ko
jos iš biikužės kiemo neiškėlusi 
ir antrą loki padarą sugavo. 
Pradėjau naująjį lyginti su se
nuoju ir radau, kad tai likrąi
yra los pačios veišlės. Prie pil
nos progos reiks iš vieno pada
lyti iškamšą, bet ji visomis ke
turiomis priešinasi. O būtų di
delis nuostolis mokslui, jei 
ibudu tie gyvuliukai pabėgtų, 
lėnasis yra jaukesnis ir gali 
uoklis ir kalbėli visai kai]) pa
auga. (lai būt, kad jie yra pa
pūgos veislės padarai. Tas nau- 
asis yra toks biaurus pa'iūrė- 
i, kai]) ir pirmasis buvo pir- 
iiomis dienomis, šilą naująjį 
)adarą ji pavadino Abelių.

Pagaliau Adomas pažino 
tikrąjį gyvenimą

Po dešimties metų. Jie al.m- 
lu yra berniukai; mes lai jau 
seniai patyrėme. lai buvo jų 
ūiaža ir negrą; i figūra, kas 
nūs nustebino ir mes nebuvo
me lokių matę. Dabar jau lu- 
imc ir keletą mergaičių. Abc- 

■ is yra geras vaikas, bei Kai
nas verčiau būtų pasilikęs 
meška ...

Po visu šių melu Ėsilikinau. 
kad apie Jicvą pradžioje kiy- 
lau; geriau y i-a su ja gyveni i už. 
lo ans Daržo, negu gyventi pa
name darže be jos. Pradžioje 
mm atrodydavo, kad ji ,per- 
Img kalba, bei dabar mm būtų 
ubai liūdna, jei las balsas milil- 
ių ir dingiu iš mano gyvenimo, 
Palaiminti lie kašlonai, kurie 
mus suvedė draugėn ir m mr 
išmokė pažinti jos širdies g<-- 
rumą ir jos dvasios švelnumų!

Adomas I!

j PIVARO.NAS KEPYKLA ! 
■t- ....Kepa Ruginę Lietuvišką Duoną ir kitus Kepsnius. J

4622 So. MarsMiold Avė. .jj
£ 3200 So. Halsted Street
$ Tel.: FRontier 6-4622 į
.< •>!♦> <♦> ?<•»' <$X •» •’.♦X <♦> <♦> <♦> .

j LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
klientams ir draugams Enki

REALTY FOO© RESTAURANT
iLIHIT'VlV VALGYKLA j

J. ir BR. BIČIŪNAI

j 3236 So. Halsted St. Tel. DA 6-983,7

LINKSMŲ VELYKŲ LINKIME 
visiems klientams, draugams ir 

ipažįstamiems

TREMTIES KAMPAS
BARBARA IR ADOLFAS VIRKŠČIAI

2259 So. Western Ave. Te.: BI 7-9228

Sveikiname klijentus ir dratij.,
— .UNKSMIŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ —

MARQUETTE FOO© DELICATESSEN
VIKTORAS IR EUGENIJA BAčFNSKAll

2943 W. Tlst Street

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ
I LINKIME VISIEMS MŪSŲ

lElRAiWA'iWS (KR FAŽISTAM..EMS
‘ »

Ir. Irs. Stanley P. Mažeika
IR

Ir. and Mrs. John G. Evans
liEVANAUSK AS)

6845 So. Western Ave. Chicago, Illinois
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ARTIMA PRAEITIS IR JOS 
VAIZDAVIMAS

Leonas Sabaliūnas, apsilan
kęs iš New York’o, kovo 11 d. 
pateikė Čikagos santariečiams 
svarbesnes apybraižas savo 
ruošiamo mokslinio darbo 
apie paskutinių Nepriklauso
mos Lietuvos mėnesių ir pir
mųjų sovietinės santvarkos 
tarpsnių įvykius. Prelegentas 
paminėjo, jog, tyrinėjant prez. 
Smetonos santvarkos melu ves
tą spaudos cenzūrą, susiduria
ma su dvejopa jos forma: ne
pageidaujamų santvarkai min
čių ištrynimu spaudos pusla
piuose ir privertimu spausdin
ti straipsnius, parašytus san
tvarką atstovaujančių asmenų. 
Cenzūros sušvelnėjimas paste
bimas su koalicinės vyriausy
bės sudarymu. Svarstant lais
vės klausimą plačiau, iškyla 
eilinio piliečio laisvės klausi
mas, kuriam niekas daug lais
vės nežada, ir opozicinių par
tijų reikalaujamos laisvės, ku
rios gana dažnai kvepia kilos 
rūšies nelaisve. Tikrasis lais
vės žiupsnelis gaunasi visai ne
tikėtai iš susidariusių aplinky
bių, būtent vyraujančios san
tvarkos nepajėgumo pilnai 
įgyvendinti savo kraštutinių 
idėjų praktikoje, kas pre
legento nuomone ir buvo 
galima pastebėti Smetonos 
santvarkoje.

Sovietinės santvarkos įvedi
mo arba vadinamosios privers
tinosios revoliucijos eiga su
teikia tyrinėjimui naujų užda
vinių. Visu platumu atsistoja 
klausimas, ar būtų buvę nau
dingiau priešintis sovietų įžy- 
giavimui į Lietuvą, rizikuojant 
neišvengiamu kraujo pralieji
mu, gal panašiu į nesenus Ven
grijos įvykius, ar gavosi ma
žesni nuostoliai bendruomenei, 
pasiduodant sovietų reikalavi
mams. Kitas uždavinys yra iš
tyrinėjimas vykusių tuomet 
sveikinimo demonstracijų es
mės ir priežasčių: kiek jos bu
vo sovietų padiktuotos, kiek 
jos buvo netikėtumo išraiška, 
kiek jos buvo remiamos atski
rų sluoksnių bei asmenų. Ne
abejotinai svarbus yra taip pat 
kaimo ir miesto ekonominių 
reformų palyginimas su nepri
klausomais ir sovietiniais lai- 
k a is.

Visi šie kolegos Sabaliūno iš
kelti klausimai ii’ uždaviniai 
tikrai reikalauja didelio dėme
sio ir pastangų, kad juos bent 
iš dalies būtų galima pastatyti 
į tinkamą plotmę. Galima jam 
palinkėti lik sėkmės tokiame 
užsimojime, kur įvykių švie
žumus daro visą įvertinimo 
darbą ypatingai svarbų ir at
sakingą, bet kartu ir nedėkin
gą ta prasme, kad galima už
sitarnauti iš vienos ar kitos po
litinės srovės ar santvarkos pa
smerkimų audrą už netradici
nes išvadas. Be to, kuomet vyk
sta dažni ir kraštutiniai san
tvarkų pasikeitimai, kuo yra 
pasižymėjęs XX* amžius, atvi
ras dalykų aiškinimo priėjimas 
pasidaro sunkiai įmanomas, 
kuomet vieno įvykių dalyvio 
pasakojimas sudaro pavojų ki
tam nepalankioje santvarkoje 
gyvenančiam. Yra daug leng
viau atvaizduoti bešališkai 
įvykius iš gilesnės praeities, 
kur jau nei vieno liudininko 
parodymai tiesioginiai negrę- 
si a gy v ų j ų s a u g u m u i.

Tačiau šis sunkumas nėra 
naujas politinėje ir istorinėje 
literatūroje, kuri dažnai to pa
sėkoje sukuriama tik esamos 
santvarkos pateisinimui ir kin-
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

ta kartu su ja. Slaptųjų diplo
matinių dokumentu atskleidi
mas jau nuo seniai vyriausy
bių vykdomas arba lik praė
jus ilgam laikui po įvykių, ar
ba pasikeitus santvarkai visai 
į priešingą pusę, kaip pavyz
džiui euristinių ministerijų do
kumentų išspausdinimas po 

reikšdami nusistebėjimą, ka 
bolševikų revoliucijos 1917 me
tais ar nacionalsocialistų san
tvarkos slaptų dokumentų pa
skelbimas po Antro Pasaulinio 
karo. Bei šios sąlygos ir pada
ro politinę ir istorinę litera
tūrą įdomią tuo atžvilgiu, kad 
jos veikalų vertė didele dalimi 
priklauso nuo to, kiek šie, iš
tyrę praeitį, savo turiniu pa
jėgia iškilti virš varžančios ir 
pavojingos dabarties ir pa
žvelgti į ištisos bendruomenės 
ateiti, kuri dar nėra tikrovėC 7
ir tuo mažiau pavojinga, bet 
iš kurios gautas įkvėpimas ga
li apvaisinti dabartį, kuri savo 
pavojingos tikrovės akiračio 
yra kūrybiškai suvaržyta. Per
žvelgiant bendruomenės vys
tymosi eigą ištisai, apibendrin
ta sąvoka, mažiau kreipiant 
dėmesio į asmeninius kivirčus, 
o daugiau į platesnes žmonių 
grupes apimančius judėjimus, 
būtų veikiau galima išvengti 
varžančios dabarties ir prama
tyti tobulesnes visuomeninio 
gyvenimo formas ateičiai. Tai 
nereikštų, kad nereikia kreip
ti dėmesio į asmeninius per
gyvenimus. Bet yra būtina juos 
susumuoti į vientisą reiškinį, 
tuo surandant jų atitinkamą 
svori bendruoųienėje. Taip pat 
nereikėtų suprasti, kad galima 
pasikliauti vien tik atitraukti- 
nėmis sąvokomis visuomeninių 
mokslų literatūroje. Perdėtai 
vartojant atatrankas, yra daž
nai nukrypstama nuo pojūčiais 
pastebimos tikrovės, kuri nors 
jai ir nėra paskutinė tikrovė, 
bet turi didelės žmogaus veiks
mus normuojančios galios, ku
rios ieškojimu remiasi socia
liniu mokslu literatūra. Tokia 
perdėtai nuo tikrovės atitrauk
ta prasme dažnai yra naudoja
mos laisvės, tiesos, teisės ir pa
našios sąvokos. Teorijoje daug 
an tvarkų pasisako už šių są

voku įgyvendinimą, bet tikro
vėje gaunasi visai skirtingos 
išvados. Socialinių mokslų li
teratūroje būtų svarbu patiks
linti santykį tarp atitrauktų są
vokų ir jų įgyvendinimo ir tuo 
pačiu paieškoti laisvių ir lie-

M. ŠILEIKIS — ‘ PRIEPLAUKA” (Čiurlionio Galerijos nuos.)

ATVIRAS LAIŠKAS
“DIRVOS” REDAKCIJAI

— SATURDAY, APRIL 1, 1961

PRAKEIKTAS BALTASIS ŽMOGUS
Neseniai Simon and Schus

ter leidykla išleido Pietų Afri
kos negro David Lytton roma
ną “Prakeiktas baltasis žmo
gus” (The Goddam While 
Man.) New Yorko kritikai ne
gali knyga atsigerėti, lai esąs 
kaltinamas aklas baltajam 
žmogui.

Ar esate girdėję, kad žmo
gus, nors ir kalias, gėrėtųsi 
kaltinamuoju aklu, lokių at
gailautojų kitose rasėse ir ne
rastum, lik baltojoj. Tad skai
tyk ir muškis į krūtinę, balta-

genis. Jie kaitinasi paplūdi
miuose ir nudega rudai. Kai 
kurie beveik tokie juodi, kaip 
mano molina. Pamislytmn, ai
tai ne keista šitaip daryli 
žmonėms, kurie negali būti 
viename kambary su spalvotu 
žmogum?. Bet taip yra. Jie 
sau guli, ištisą dieną Muizen- 
bergo, Si. James, Gordono 
įlankos, Strando paplūdimiuor 
se.’Esu juos malęs įsitrynus 
alyva, kad giliai įdegių...

SI. V.

I V. KAŠUBA — Skulptūra

žemiau spausdinamas at
viras laiškas buvo 1961. II. 
9 d. pasiųstas “Dirvos” re
dakcijai, leidusiai St. Žy
mantui aštriai komentuoti 
Vinco Trumpos paskaitą 
New 'Yorko santariečiams, 
pasiremiant trumpa ir ne
pakankama, spaudoje apie 
ją pasįrodžiusia užuomina. 
Išlaukus pusantro mėnesio, 
susidaro įspūdis, kad “Dir
vos” redakcija šio atviro 
laiško, rašyto iš paskaitos 
rengėjų ir tiesioginiai jos 
klausiusių pusės, greičiau
siai, nespausdins. Todėl jį 
spausdiname mes, kartu iš
reikšdami nusistebėjimą, 
kad “Dirva” rado tikslingu, 
“uždarydama diskusijas”, 
paskutinįjį žodį palikti “kal
tintojui”, o ne “kaltinama
jam”. Visur, kur laikoma
si bešališkumo principo — 
arba net ir jo pretenzijos — 
paskutinysis žodis priklau
so “kaltinamajam”. Red.

Šio laikraščio puslapiai ne
seniai nirto kovos lauku, kada 
po trumpos pertraukos vienas 
Los Angeles rezistentų vėl pa
leido keturių straipsnių papliū
pą į Washingtono knygynuose 
užsidariusį istoriką

Lapkričio 19 dieną New Yor- 
ko santariečiams ir šviesie- 
čiams apie santykius su Lie
tuva ir lietuviais kalk jo Vin
cas Trumpa. CTdr-.' lU'ai. ’■ 
pačion augi• : • ■■ 
kviestas sugestionuoti tų or
ganizacijų steigiamos Politinės 
Sekcijos veiklą). Tame susi
rinkime svečias pirma paste
bėjo, kad politiniam mūsų san
tykiavimui su Lietuva šian
dien nėra galimybių, o paskui 
keliasdešimt minučių truku
siam pašnekesy jis konkr e ti
no kitokius galimus ryšius.

Pranešimas apie tą Vinco 
Trumpos atsilankymą paskati
no pro/'. Stasį Žymantą atsku
bėti su keturiais straipsniais, 
išspausdintais //, 5, 6 ir /// nu
meriuos. Nors jis ir prisipaži
no, kad jam “nėra aišku, ko
kias politines problemas sve
čias iš Washingtono turėjo gal
voje“, vienok tai nekliudė jam 
išsitraukti kardo pries nesąma 
vėjo malūną. O tai todėl, kad 
“logiškai galvojant, viena lo
kių pačių pagrindinių politi
nių problemų (apie Lurias reik
tų nešnekėti) yra, be abejo, 
Lietuvos nepriklausomybės at
statymo klausimas '. Tačiau bu
vo kitaip: vakaro rengėjai to
kios logiškos išvados nepada
rė ir Lietuvos nepriklausomy
bės atstatymo klausimas nepa
teko to susirinkimo dar bot Dar
ken. Vincas Trumpa tad ne
turėjo progos kalbėli apie ne
priklausomybės atstatymą.

Stasys Žymantas turėjo ir 
tebeturi ką pasakyti. Galima 
svarstyti ir jo straipsniuose 
perduodamas ir populiarina-

mas tezes ir Susidaryti savo 
nuomonę. Tačiau spaudos eti
ka būtų pasidžiaugusi laimėji
mu, jei mūsų profesorius, vie
šai samprotaudamas, būtų ne
sistengęs daryli apsčių išvadų 
iš jam pačiam neaiškių prie
laidų. Vinco Trumpos pašne
kesys, kur jis vertino kaiku- 
riuos pažintus leidinius, pasa
kojo kas naujo lietuvių litera
tūroj, ieškojo praktiškų gali
mybių pasikeisti spauda ir ra
gino studentus žinoti kas deda
si Lietuvoje, nebuvo jokia 
“santykių su okupuota Tėvy
ne pynė” ar užsienių lietuvių 
politikos apžvalga. Toks pasi
dalinimas mintimis, koks bu
vo lapkričio 19 vakarą, nega
lėjo būti tokio nuožiūriško 
žmonių surūšiavimo priežas
tis, kokį p. Žymantas padarė.

Keturių straipsnių autorius 
mums priminė, kad politika 
toks amatas, kur yra pavojus 
netekti galvos. Oi, tikra teisy
bė! Bet ar nebūt visiems ma
žiau rizikos, jei butų atsižvel
giama į šio skaitytojo prašymą 
vengti tokių skalpų medžiok
lių, kokios ypač populiarios to- 
limliose vakaruose?

Leonas Sabaliūnas

sis žmogau, už Pietų Afrikos 
būru nuodėmes. Pasiklausyk, 
kaip David Lytton pradeda 
savo pagiežos raudą:

Jėzau, leisk man neapkęsti 
baltojo žmogaus. Karlais nea
pykanta pripildo mane nuo 
gilumos pilvo iki pat kaklo. 
Prakeiktas baltasis žmogus, 
šitaip jie dainuoja Johannės- 
burgo gatvėse. Kafirų (negrų) 
darbo komandos tai dainuoja, 
kad įsisiūbuotų į darbą, o bal
tieji stoviniuoja aplinkui, ve
da anglų, amerikiečių turistus 
pasižiūrėti ir sako “senasis 
Afrikos ritmas”. Bet žodžiai,, 
kurių jie nesupranta, sako 
“prakeiktas baltasis žmogus”.

Ir tos baltųjų moterys. Blo
gesnės, daug blogesnės už vy
rus.. Nelabosios, los žiaurios 
baltosios raganos. Prakeikta 
baltoji moteris. Ji nieko kilo 
neveikia kaip nosį riečia. Mes 
esame tarnai, kmie turime at
likti darbą, kad jos turėtų lai
ką išdidumui rodyti. Ji guli 
paplūdimy, eina į lenktynes, 
į balius, į visus balius, žings
niuodama savo ilgomis kojo
mis, kaip anas paukštis (sec
retary bird), kuris grakščiai 
ieško žolėj žalčių.

Baltieji žmonės yra kvaili. 
Tai visiškai aišku. Reikia toli 
paeiti ir giliai paieškoti, kad 
surastum gudrų baltąjį šioj 
šaly. Saulė išdžiovina jų sme-

Sąžinė mene
(Atkelia is D-iu psij

lotosas. Vakar, grožėdamasis 
jo kolekcija, aš iš netyčių įsi
dėjau jį į kišenę, čiupk, sa
kau, savo daikčiukus ir- bėki
me !

Tai kam tu man pasako
jai, kad pirkai jį iš vertelgos?

Aš tave pažįstu, atsa
kė Andy, 1 ir nenorėjau 
drumsti tavo švelnios sąžinės... 
Būtumei be reikalo graužęsis... 
Na, bėkime!

Vertė A. Z.

MC NICOLAS PLBG. CO. 
Plumbing Contractors.

Specializing in Remodeling,
Hot Water Heaters — Flood Control 

Licensed — Bonded — Insured.
All work fully guaranteed 

Residential — Commercial — 
Institutional.

6900 S. KEDVALE. LU 5-9066.

AIR PORT TOY & HOBBY CENTER 
Full Line Grum Bacher Art Supplies 
Tile Kits & Supplies. — Gifts for any 
occasion for children of all ages.

Games & Puzzles.
TOYS & HOBBIES

Open daily & sat. 9-6. Mon. & Fri. 9-9.
5636 W. 63rd St. — PO 7-5685

VOGUE CARD
AND GIFT SHOP

Atvirukai ir dovanos 
įvairiom progom. 
2410 W. 63rd St.
. PR 6-6580.

sų, kurios būtų naudingiau
sios žmogaus tobulumui plės
ti ne tik vadovėlių lapuose, 
bet ir tikrovėje.

Vytautas Babušis

DUODA DIDELIŲ 
N U O L A I D Ų 

perkant gerus baldus
Perkant gerą Parlor Setą 

nuolaidos ...........     $100.00
Perkant miegamo kambario

Setą nuolaidos  ............  $100.00
Perkant naują Philco refri- 

geratorių nuolaidos   $100.00
Perkant gerą televiziją nuo

laidos ........ U....... $100.00

Didelė nuolaida perkant Stereo fo
nografus, gazinius pečius, skalbiamas 
mašinas, sofas, lovas, kilimus, kėdes, 

dinette set, lempas.

PAS BUDRIKĄ ŽEMESNĖ KAINA 
\ IR DIDELIS PASIRINKIMAS.

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI

BUDRIKFURNITURE
3241 So. HALSTED ST.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmadieni ir ketvirtadienį 

iki 9 vai. vakaro.
Sekmadieniais atdara 11—5 vai.

Budriko radijo programa iš stoties 
WHFC, 1450 kil. sekmadieniais nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS ‘

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

fly)- away
Pigeon and Bird Repellent.

Repels Pigeons, Starlings, Sparrows, 
į (i . Will not injure birds, is non-toxic 

■n J nn'no Fly-Away has been 
mu proved, is weather proof, 

long lasting and economical to use. 
Fly-Away is guaranteed to repel 
Pigeons, Birds, etc. If used as direc
ted. Fly-Away can be easily applied 
as it is shipped to you in a self-appli- 
cating collapsible aluminum tube. 
$2.49 per tube, plus 31c. postage. 
One tube covers 25 lineal feet. Abso
lute Satisfaction Guaranteed. Manu

factured and Distributed by
FLY-AWAY, INC.

104 Mass. Ave., Arlington, Mass.
Dept. A F

Jobbers and Distrubutors Wanted.

ir kitus kraštus
Jūsų pristatyti ir is cmropos 

(iš katalogų).
Siunčiame akordeonus, gitaras, 

siuvamas mašinas ir kt. 
įskas žymiai nupigintomis kaiuvuir

Overseas ( argo Co.
II VV. 1‘ershmg ,’ld. (39th St.

CHICAGO. ILLINOIS
Tek: O A 4-9079

“edejas ; xEDZl-NSILih

Vyrai, aš jaučiuos 
puikiai ir 

SUTAUPAU Jb

daugiau kaip
50% ant Vitaminų.

GAUSITE GERIAUSIOS KOKYBĖS
Kiekviena kapsulė turi visus reikalin

gus vitaminus ir mineralus.
100 kapsulių ..........................  $1.20
300 kapsulių ................................ $3.42
500 kapsulių ................................ $5.40
Pilna garantija arba gausite atgal 

savo pinigus.
Dept. A. F.

ROBERTS PHARMACAL CO.
701 — 90th St., Miami Beach 54, Fla.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ MŪSŲ TAUPYMO IR SKOLINIMO 
NARIAMS, BENDRADARBIAMS IR VISIEMS LIETUVIAMS LINKI 

VALDYBA IR DIREKTORIAI

JOHN PAKEL Sr., Chairman of the Board

CHICAGO SAVINGSAND LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVENUE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
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PROPAGANDA AUKŠTYN KOJOM
Paskutinių kelių metų lai

kotarpy, po Stalino galo, ne
mažai sovietinės lietuviškos 
spaudos gaunama ir šiame 
krašte. Daugiausia ją siunčia 
giminėms ar pažįstamiems. Čia 
gaunama literatūra reikėtų su
skirstyti į dvi rūšis. Viena, — 
tai senųjų mūsų rašytojų, prieš 
bolševikinę okupaciją išleisti, 
ir dabar perspausdinami kū
riniai, o antra — tai jau bol
ševikinės propagandos užgož
ta kūryba. Senųjų mūsų kūrė
jų raštai išleisti su mažais iš
kraipymais ar visai be jų. Dau
gumą jų teršia tik propagandi
niai įvadai. Tie įvadai beveik 
visiems leidiniams yra vienodi: 
Pakeiksnojamu praeitis ir pa
garbinama, bei pašldvinaina 
“broliškieji” okupantai ir ko
munistų partija. Pakeiksnoji- 
muose dažniausia vartojami 
tie patys išsireiškimai: Buržu
aziniai kapitalistai, fašistiniai 
nacionalistai, atgyvenos, buo
žės ir tam panašūs.

Kas kita jau okupacijos me
to kūryba. Veltui ten ieškotum 
literatūriniai meniško grožio. 
Jei kur lyg ir prasiveržia kū
rėjo talentas, tai, žiūrėk, ir vėl, 
lyg prirūgusio liūno dumble 
viskas nugrimsta. Daugumoje 
atiduodama garbė “šlovingą
ją!” partijai, “herojiškai” rau
donajai armijai ir didžiajam 
“broliui” ruskiui. Jei kur iš
keliamas lietuviškas heroizmas, 
tai tik ten ir tų, kurie besąly
giniai tūpčioja apie didįjį “bro
lį” ir tarnauja jo interesams.

Čia ta literatūra atlieka, at
virkščiai okupantams norimą 
propagandinį vaidmenį. Nete
ko girdėti, kad kas per tuos 
raštus keliamoms problemoms 
ir skleidžiama propaganda ti
kėtų, ar pritartų. Nebent vie
nas kitas nukaršęs ir nuo visko 
atsilikęs “pažangietis”; kaip 
čia įprasta vadinti — bimbinin-
kas. Tokius raštus Ičia žmonės triniais pastatais; po visą kraš-

RITE-WAY REPRODUCTIONS
Drafting Supplies • Pianographs • Giant Photostats • Mounting 
Photographs • Blue Prints • Black Line Prints • Photostats 

Blue Line Prints • Tracing Reproductions.
22 W. MONROE ST. RAndolph 6-0346-7

DEPT. L.
-

1. Senųjų lietuviškų knygų istorija, I dalis, 208 pusi.............. $2.00
kietais viršeliais ..............................................................   $3.00

2. Senųjų lietuviškų knygų istorija, II dalis, 226 pusi............. $2.00
kietais viršeliais .......-.................................... -.................. S3.00

3. Aleksandrynas, senųjų lietuvių rašytojų, rašiusių prieš
1865 m., biografijos, bibliografijos ir biobibliografijos, 
I tomas, 431 pusi., kieti viršeliai ...........   $7.50

4. Praeities pabiros, rinkinys straipsnių iš Lietuvos praeities,
352 pusi., kieti viršeliai ................ :............................... $6.50

Čia suminėtas knygas pasiųsime paštu, jei nurodytas pinigų 
sumas čekiu ar Money Orderiu pasiųsite tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILLINOIS, USA.

'

A & H INSURANCE PRODUCERS
Ar jūs ieškote geriausio draudimo, kuris nelaimės ar ligos atveju 

apmokėtų ligoninės ir gydytojo sąskaitas.
AR JŪS NORITE PASISTATYTI IR JSIGYTI NAUJĄ 

NUOSAVĄ AGENTŪRĄ?
Atsiminkite, kad joks biznis neatstos savo nuosavo biznio.
Taigi daugiau neabejokite. Jei jūs platinate A & H tik atliekamu 

laiku, mes galime Jums padėti pasidaryti pilną laiką pardavinėjančiu 
agentu. Išstudijuokite naujausius patobulinimus, nelaimingo atsiti
kimo ar ligos atveju, padengime ligoninės ir operacijų sąskaitų bei 
atnaujinimo garantijų galiojančių pavienam asmeniui ar šeimai.

Mūsų specialybė apmokėti grupių draudimą didelėms ar ma
žoms kompanijoms.

Jei pageidaujate, patarnaujame Jūsų bendrovės įstaigoje.
Rašykite L. P. MATTHEWS, Director of Agencie — Dept. N. B.

NATIONAL CASUALTY COMPANY
1100 GRISWOLD BUILDING DETROIT 26, MICHIGAN

Mes kviečiame rašyti ir už miesto gyvenančius Agentus.
S-.................... ■....................- N ........................................... —K

f“ ------ '  ................. ' '' --------------------——  ................................

VACLOVO BIRŽIŠKOS KNYGOS k
"Naujienose" galima gauti šias prof. Vaclovo Biržiškos 

lituanistines knygas:

NAUJA LELIJŲ RŪŠIS... 25 c. KIEKVIENA 
Stambi Oregone išauginta gėlė, kuri Jums žydės

dar šiais metais. OF
Dabar Jūs galite turėti rinkinį lelijų (Daylilies)

labai pigiai. Jų kaina buvo nuo 75 c. iki $1.50 kiekviena, r La; 1
dabar po 25 c. Įvairiausių spalvų: raudonos, vario spal-
vos, rudos, ružavos, auksinės, kremavos ir kitokių ne- /y - ||
įprastų spalvų bei atspalvių. Prie kiekvienos gėlės yra 
kortelė su parašu. w

Užsisakykite dabar, kad turėtumėte šiam pavasariui.
□ 20 išvardintų spalvų, kiekviena kitokia $5.00 arba jei 

jums perdaug, tai
□ 10 išvardintu spalvų, kiekviena kitokia $3.00, tai mažiausias kiekis, kurį 

galima užsisakyti. Visos su kortelėmis, apmokėtas persiuntimas.
SALMON SHEEN, laimėjęs STOUT MEDAL, aukščiausias medalis 1959 m. 

bus duodamas su kiekvienu užsakymu.
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paskaito tik. įdomumo dėlei, 
kad pamatytų kokiu dvasiniu 
penu tenai maitinami mūsų 
tautiečiai. Savo tarpe su nuo
staba ir pasišlykštėjimu apie 
juos pakalba. Nuostabą kelia 
tai, kad ten esamus mūsų ra
šytojus rusiškasis komuniz
mas pajėgė taip geniai nutup
dyti. Atrodo, kad jie niekad ir 
nebuvo rašytojai, o tik komu
nistų propagandistai.

Ir menamai tai moksliniai 
jų veikalai yra to paties lygio. 
Pavyzdžiui, Lietuvos TSR is
torija (jos vyriausias redak
torius J. Žiugžda) beveik iš
tisai komunistinė propaganda. 
Tie patys išsireiškimai, tas pat 
stilius, tos pačios tendencijos. 
Ir iliustracijose prigrūsta ru
siškų komunistinių balvonų. 
Lenino įdėta net kelios nuo
traukos. Toliau Deržinskis, Gu
sarovas ir kiti. Neabejotinai 
objektyvioji istorija juos galės 
pastatyti tik šalia Muravjovo- 
koriko.

Nemažai okupuotoj Lietu
voj išleidžiama ir albuminio 
pobūdžio leidinių. Vilnius, 
Kaunas, Palanga ir kiti, šiuo
se leidiniuose galima pasigė
rėti tik nepriklausomos Lietu
vos ir senesnių laikų architek
tūrine kūryba. Kadangi Kau
nui teko suvaidinti laikinosios 
sostinės vaidmenį, tai čia ne
priklausomybės laikotarpis ir 
atsispindi ryškiausiai. Vyres
nės kartos žmonės atsimena 
kaip Kaunas atrodė pirmai
siais nepriklausomybės me
tais. Net gražiausioje miesto 
gatvėje — Laisvės Alėjoje — 
nemažai buvo vienaaukščių, 
medinių lūšnų. Grindinys 
kumštinių akmenų; šaligatviai 
mediniai.

Per pirmuosius du dešimt
mečius lietuviai sugebėjo at
kurti valstybę ir savo miestus 
papuošti puikiais architektū- 

tą pristatyti gražių, patogių mo
kyklų. Po 20 okupacijos metų, 
okupantai neturi kuo pasigir
ti. Jų išleisti miestų albumai 
puošiasi tik Lietuvos praeities 
darbais. Okupacijos laikotar
pio galėjo įdėti tik vieną kitą 
nežymų pastatą ir aikštes pri
grūstas svetimų balvonų, atsi
eit paminklų.

Jaunuomenė sovietiniais lei
diniais visai nesidomi. Iš pir
mų sakinių jie supranta šių 
leidinių menkavertiškumą, ir 
meta juos į šalį.

Iš mus pasiekiančių žinių at
rodo, kad ir tėvynėje tautie
čiai tuos leidinius panašiai ver
tina. Jie ten dar ryškiau mato 
gyvenimo tikrovę ir skleidžia
mą melą. P. VarisJIE NEKENČIA LIAUDIES

Tokiu pavadinimu tilpo “Li
teratūros ir meno” savaitraš
ty (Nr. 12, kovo 18 d.) lyg ir 
laiškas. Čia ištisai jį spausdi
name :

“Šiandien mes dar sutinkam 
žmonių, kurie, niekindami ko
lektyvą, visuomenę, — svar
biausia, siekia išsiskirti iš kitų, 
kuo nors “sublizgėti”, būti ori
ginalūs, visų dėmesio centre. 
Savo darbu to pasiekti jie ne
gali, nes protas ribotas, trūks
ta valios ir ryžtingumo rini
tam kūrybiniam darbui. Taigi 
reikia ieškoti kitų priemonių. 
Ir taip pagrindinis žmogaus 
gyveninio tikslas tampa madų 
vaikymasis arba nauji “Mos- 
kvičiai”, “Volgos”. Tam reika
lingos nemažos sumos. Kažin 
ar kiekvienas jų iš savo atlygi
nimo sugebės sutaupyti reika
lingas lėšas. Taip ir prasideda 
įvairios kombinacijos... Taip 
atsiranda biaurių sukčių kom
panijos, kurias išvilkti į šviesą 
ne visada greitai pavyksta.

Tokie žmonės aplinkinius vi
suomet vertina tik pagal save. 
Jie kreips dėmesį tik į tuos, jų 
nuomone, “sau lygius”, Šie 
žmonės su panieka ir net su 
savotiška neapykanta žiūri į 
paprastus darbo žmones.

— Kolūkiečiai! Kaimiečiai!.. 
Kaimo Jurgiai!.. — su panieka 
ir neapykanta kartais dar iš
girsi krautuvėje.

— Kolūkietis! Kaimietis!.. — 
sušnibžda miesčionis, praeida
mas gatvėje pro blogiau apsi
rengusį praeivį.

— Kolūkiečiai! — lai]) pava
dino praėjusią vasarą birželio 
mėnesį Klaipėdoje mokytojus, 
lituanistų ir istorikų kursų da
lyvius, vykstančius į Nidą, IV 
Kauno vidurinės mokyklos vy
resniųjų klasių mokiniai — 
ekskursantai, plaukusieji tuo 
pačiu garlaiviu. Negalima bu
vo klausyti nesipiktinant — 
žodis “kolūkiečiai” miesčionė- 
lių lūpose skambėjo kai]) pa
niekos žodis mūsų darbo žmo
nių klasei. G

Tai štai kokios jų pažiūros 
ir “meilė” darbo žmonėms, lai 
štai kokios atžalos bujoja! Kas 
gi išaugina tą duoną, kurią šie 
hiiesčioniūkščiai kiekvieną die
ną valgo, jei ne kolūkiečiai, 
apie kuriuos neabejotinai su 
panieka ir neapykanta kalba 
jų tėtės ir mamos?

Tokie žmonės, susiformavę 
miesčioniško tvaiko persisun
kusioje aplinkoje, baigę vidu
rinę, stengiasi arba įvairiais 
keliais įlįsti į aukštąją mokyk
lą, arba pasilieka tėvams ant 
sprando, tėvelis “pragyveni
mui” sukombinuos, o jei pa
vyks — ir jis.

Jeigu miesčionys nekenčia 
liaudies, tai ką gi jie myli?

Norint su miesčionišku m u 
kovoti, reikia visa širdimi jo 
neapkęsti. Reikia daugiau ašt
rios satyros, nukreiptos prieš 
šį atgyvenusį tvaiką, ir jis, jei 
neišnyks, tai bent bus pakan
kamai paraližuotas.

C. GRENDA 
mokytojas.. 

Šiluva”.

Dėl iš Šiluvos mokytojo č. 
Grendos lyg ir skundo savai
me prašosi tokios skaudžios iš
vados.

Visais pašaliais ir įvairio
mis priemonėmis ugdoma pa
vergtoje Lietuvoje raudonoji 
buržuazija, kurią sudaro mies- 
čionija ir raudonoji valdinin
kija su raudonaisiais feodalais, 
tikrai nekenčia liaudies.

Nors ir žiauriose diktatūros 
sąlygose, liaudis nėra praradu
si pastabumo, jautrumo. Ji ne
rimsta. Ji ieško tylomis išei
ties. Ji nepasiduoda maskoli
nama. Raudonajai buržuazi
jai, trokštančiai ramaus sotaus 
gyveninio ir tolydžio medžia
giniai vis labiau atkuntančiai, 
aišku, toji liaudis drumsčia 
raudonosios buržuazijos chruš-
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HAYDENS PHARMACY
Išpildomi receptai su pristatymu ar be.
Atdara nuo 9 vai. ryto iki 10 v. vak. | 

Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto 
iki 2 vai. p. p.

Rexal išdirbiniai, preparatai 
diabetikams. Kalbame lietuviškai.
5722 S. ARCHER. — RE 5-0076

FINEST & LATEST DESIGNS 
In furniture; Carpeting; Fountains; 
Art Objects & Decorative Accessories.

"DIRECT FROM THE MART"
We are Specialists in interior 

decorating for homes and offices.
H. P. CARROLL ASSOCIATES 

5822 Diversey • TU 9-7959
Open Mon. & Thurs. Eves.

WIDEN ORIGINAL BAKERIES 
Puikūs pyragai įvairioms progoms. 

Vestuvėm ir vaikų šventėms pyragai 
yra mūsų specialybė. Mes duodame 
specialias nuolaidas bažnytinių ir ki

tokiu organizacijų parengimams. 
6659 W. Archer — RE 5-9595 
2747 W. 55th St. — PR 6-8339

BROADWAY BONDS 
Bearing 6% Interest

Per Year, Pąid Semi-Annually
A $ound Investment. Interest and 
Principal Paid at Farmers Bank of 
Antonia, Mo. Call or Write William 
R. Shumake. Mattese Baptist Church.

Dept. A. F. Box 664, Route 11, 
Mehlville 23, Mo.ATIas 7-3086

SLOAN'S DEPARTMENT STORE 
MOKINIŲ DRABUŽIŲ CENTRAS 

Pilnas pasirinkimas vyriškų, moterį* 
kų ir vaikams rūbų, duoda visai Jusi, 
šeimai galimybę gražiai pasipuošti ui 
žemiausias kainas. Kalbam lietuviški'

7042 SO. WESTERN AVE 
Phone: PRospect 8-9210

ANN'S PASTRY SHOP
Didelis pasirinkimas skanių pasnin- 
kinių pyragų visai šeimai kaip pav. 
puikus KOLAČKI, pyjįągai prie kavos, 

saldžios bandytės.
Kepinius pristatome bažnyčioms ir 

įvairiems parengimams.
2500 W. 51 st St. PR 8-3080

Pildome Income Tax'us 
— su — 

OBARTUCH & CO. 
PATVIRTINIMU.

2123 W. Cermak Rd., Chicago, III.
Įstaiga veikia virš 25 metų 

toje pačioje vietoje
Kai atvyksite, paminėkite ši skelbimą'

CLEAR VIEW TV SERVICE 
Southwest & Suburbs 

Prompt Service 
all Models all Makes 

Television • Radio • Phonograph 
• Hi-Fi.

Parts & Labor guaranteed.
PO 7-4777. —• 5637 W. 63rd St.

POL A DRESS SHOP 
Easter Headquarters for 

Sportsweater - Millinery ■ Accessories 
Evening dresses in all sizes & 

price ranges
Use our convenient lay away plan. 

Open Mon. & Thurs. till 9 P.M.
5612. S. PULASKI — PQ 7-0903

MARQUETTE PHOTO SUPPLY
Authorized dealer for: 

KODAK, ANSCO, LEICA, BOLEX, 
REVERE, BELL, HOWELL 

3314 W. 63rd St.
PRospect 6-8998

BRAŠKIŲ DAIGAI
Robinson, Blakemore, $6 per 1,000. 
Premiere, Dunlop, Empire, Tennessee 
Beauties, Sparklers, Armore, $8 per 
1,000. Dixieland, $8. Pocahontas 
$10. Gem & Superfection Everbea
ring, $12. Rašykite

TOMMY ROGERS
Dept. AF. — Harrison, Tennessee 

Phone Fllmore 4-6122.

MOVING?
Greyhound Van Lines, Inc.

Agent
Long Distance, Local Packing,

' Storage
lepsen Transfer Co. SK 4-5545

PHILLIPS TUXEDO RENTAL

Latest & Finest in all mens 
formal wear.

Quality — Service — Satisfaction.

6910 So. Western Ave. 
GR 6-4310.

lovinės nuolaikas. '
O kas toji liaudis? Tai buvu

si savaranki, darbšti, pažangi 
Lietuvos ūkininkija, dabar į 
kolchozus suvaryta. Toji ūki
ninkija, kaip praeity, taip ir 
dabar išsaugojusi ir tebesau- 
gojanti lietuvių kalbą, savo 
tautos papročius ir nepasiduo
danti daugiau kaip per šimt
meti maskolinama.

Toks los liaudies — ūkinin- 
kijos užsispyrimas netinka 
Maskvos reakcingai politikai, 
todėl kolchozininkų darbas 
mažiausiai apmokamas. Ir ki
tomis gyveninio sąlygomis jie 
yra nuskriausti, štai jie nėra 
pensijomis aprūpinti. Jie netu
ri teisės apleisti kolchozą. Jų 
vaikai, nors ir vidurinį moks
lą baigusieji, atgal varomi per

Puikūs investavimai į Canados žemę 
Gyvenamos vietos, medžioklei, žuvi
ninkystei. Maži mokesčiai. Kainos 
nuo $10 už. akeri. 1-1000 akrų sklypai. 
Dėl smulkesniu informacijų rašykite:

V. A. McMURRAY 
Dept. A. F. 

Gilmour, Ontario, Canada.

HOSS'S BAKERY
Open daily 6—6, Sun. 6—1:30. 

Delicious Bakery Goods for 
all occasions.

Specializing in Wipped Cream, 
Party & Wedding Cakes. 

Catering to church & social groups.
2645 W. 63rd St. — PR 6-5136.

STRAWBERRY
PLANTS

from virus-free foundation 
Certified Blakemore, Dunlap,

Grown 
stock.
Surecrop, Dixieland, Tennessee, Beau
ty, Armore, Pocahontas, Premier, 
Robinson, Aroma and Klondike. 
100, $2; 200, $3, 500, $6.50; 1,000, $12. 
Wri,te for prices large quantities. 
Everbearing — Gem superfection 
and Streamliner, 50, $2; 100, $3;
500, $10; 25 blackberries, dewberries 
or thornless Boysenberries, $2; 100, 
$7.50. Everbearing tree, blackberry, 
2-yr, bearing size, 3, 2.75; 6, $5; 
25 Cumberland (black) or Latham 
(red) raspberry, $3; 100, $10. Sep
tember new everbearing, red rasp
berry, 12, $2; 25, $3.50; 6 Champion 
gooseberries, $2; 12 Victoria rhubarb, 
$2; 3 Canada red seedless $2; 6, $3.50; 
25 asparagus. $2.

Everything parcel post prepaid. 
Fresh plants, full 
arrival guaranteed.
list

count and live 
Complete price 

with planting instructions free.
IDEAL FRUIT FARM 

Dept. AF.
Stillwell, Okla.

NAUJOS BRAŠKIŲ RŪŠYS
Naujausios rūšys yra: New Cyclone, 

New Trumphater, New Ogallala, 
New Earlymore. e

Specialios kainos
Išmėginimui 25 patikrinti diegai 

už $1.00.
Puikiai žydinčios

Gladiolės (gėlės) 50 už $1.00.
25 Mammoth Red Rhubarb šak

nys arba 40 Asparagų $1.00. 
Apmokėtas persiuntimas.

Priedo veltui spalvotas katalogas.
RIDER NURSERIES 

Dept. A. F. 
Farmington, Iowa.

PRINTING

AT LOWEST PRICES
— Raised Letter —
• Wedding Invitations

• Business Cards 
Our Specialty

51st ST. PRINTING 
1510 W. 51st 
YArds 7-3710

Book, Job, Commercial 
and Social Printing

BAPTIST GENERAL
CONVENTION OF

ARIZONA, INC.
316 W. Me Dowel! Rd.

Phoenix 3, Arizona

Parduoda 1-ino niorgiciaus 
bonds su Realty 

garantija

. . 6%
PAJAMŲ NUOŠIMČIŲ

Douds yra nominuoti po 
$250, $500 ir $1,000.

Rašykite arba skambinkite

BAPTIST LOAN FUND
Dept. A. F.

316 W. McDowell Rd.
Phoenix, Arizona
Phone AL 8-8492. 

kolchozinę serengą. Jų vaikams 
įsigyti aukštas mokslas yra. 
veik neįmanoma.

Tas mokytojo Č Grendos pa
sisakymas rodo, kad sovieti
nėje santvarkoje gimsta nau
ji luomai. Ir tam kolchozinin
kų luomui raudonosios buržua
zijos Kauno ketvirtosios vidu
rinės aukštesnių klasių moki
niai priskiria ir istorijos bei 
lietuvių kalbos mokytojus, nes 
jie'savo apranga neišsiskiria iš 
kolchozininkų. Jų, tų mokyto
jų, uždarbis beveik lygus kol- 
chozininku uždarbiui. G

Ir čia klausimas bus vieloje, 
— kasgi murzina nūdiene Lie
tuvą? Atsakymas aiškus, — 
okupantai.

J. Vlks.

NOW OPEN
THE NEW
BEAUTY 
MAGIC 

DRIVE-IN 
CLEANERS 

10020 South Kedzie Ave. 
GA 2-0084

• Now open to serve you faster and
better.

• New added equipment.
• Super Safe Fur Storage Vaults.
• Sta-nu-finishing process.
(Paminėkit šį skelbimą kai šauksit 

ar atsilankysit).

GRILLS PET SUPPLIES
A Complete Pet Supply House 

Parakeets — Canaries — Cages “Bir
die Hotel’ — Tropical Fish & Aqua
riums — Accesories Repair — Turt

les' — Hamsters — Chameleons.
Food & Accesories for all pets. 

Daily 9-6 Mon. & Thurs. 9-9. Fri. 9-7:30 
7113 S. Western. — PR 6-7370

Gaukite 6% pajamų 
FOREST HILLS CHRISTIAN CHURCH 

$40,000 išleista.
UNITED CHURCH BONDS, INC. 

Po: $100 — $250 — $500 — $1000.
Rašykite:

2519 W. South Ave. —- Dept. A. F. 
Tampa, Florida.

fOSEPH McPHEE FUNERAL HOME
Joseph & James McPhee, 

Directors
Air Conditioned Chapels 

Ample Parking Area.
7133 SO. WESTERN AVE.

PR 6 0776.

D. & W. CARPENTER 
CONTRACTORS 

Carpentry & remodeling Experts 
Residential — Commercial 

all work guaranteed — free estimates 
Licensed — Bonded — Insured 

3453 W. 64th GR 6-5161. 
if no answer call LU 5-4296.

ARCHER TILE

Complete Home Service — 
Tile Floors and Walls.

Plastic — Rubber — Ceramic 
(the new grease proof) 

Asphalt Tile
Free Estimate — Expert Installation

Easy Terms
4239 ARCHER AVENUE 

(near Whipple)
Bl 7-1177

MORRISSEY ROOFING CO., INC. 
Roofing of all Kinds

New installation or repairs, also 
garage roofs repaired. 
Quality Work, Insured. 

Call us Today for estimates. 
Reasonable prices.

BO 8-7200.

GAUSITE 6%
CHURCH LOAN ASSOCIATION 

' of
SOUTHERN BAPTIST BONDS 

(An Agency of Kansas Convention 
of Southern Baptist)

Garantija yra nuosavybės pirmieji 
morgičiai, pasirašyti bažnyčios narių 

ir patvirtinti Kansas Convention.
Pilna vertė kas 6 mėn., pradedant 

1966 metais iki 1971.
Nominuojami po: 

$250 — $500 — $1,000. 
Išmoka: 4th National Bank of Kan

sas, Wichita, Kansas.
Dėl smulkesnių informacijų 

rašykite:
Rev. H. H. WHATLEL k 
Box 729 — Dept. AF
WICHITA, KANSAS

TENNESSEE'S GERIAUSI 
Braškių daigai su garantija 

Kaina tūkstančiui F.O.B.

Visi daigai

Blakemore $6.00 Empire 10.00
Dunlap 6.00 Sparkle 10.00
Dixieland 8.00 Pocahontas 12.00
Premier 
Robinson

8.00
8.00

Gem Ever- 
bearing 12.00

Tennessee 
Beauty 8.00

Shipper 
tion Ev.

8.00
12.00

Tennessee
100 daigų $2.50

Superfec- 
su persiuntimu

, SMITH 
Dept. A. F.

Telef. (Chattanooga) Fillmore 4-6758

auginami išgrynintoje, 
žemei e.

BERRY GARDENS
Ooltewah, Tennessee

Skelbkites “N-nose

VIENINTELE yda

Direktorius apklausinėja tar
nybos prašantį šiaip visais at
žvilgiais neblogai atrodantį kan
didatą: — Tamsta rūkai? — Ne, 
tamsta. — Tamsta gal mėgsti iš
gerti ? — Kandidatas purto gal
vą. — Tai gal perdaug lakstai 
paskui merginas? — Kandidatas 
vėl nuneigia.

— Tai, atrodo, tamsta neturi 
jokios ydos? — klausia direkto
rius. — O, ne, turiu vieną... aš 
meluoju.

PETRIK — WALTERS STUDIO

a

Serving the community for over 30 
years with the finest in quality , ■ 
photography. — Wedding & Com
munion a specialty. Communion 
Photos — 1 — 8 x 10 colored and

3 wallet size for $14.95. 
Call for early appnt.

2640 W. 63rd St. — RE 7-1157.

wescs^cb;ss
Choice of over 650,000 Farmers

Bred from America’s finest blood 
since 1910. Make heavy layers, big, 
healty broilers. 100% safe delivery 
guaranteed. ORDER FROM THIS 
AD.

Bargain Special $10.90 per 100
No. 4 — Straight run, our choice, as 
available from our hatches oū Le
ghorns, Gray X Legs., Minorca X 
Legs., Anconas, Austra-Whites.

Bargain Special $11.90
No. 1 — Straight run, our choice as 
available from Sieb’s White Rocks, 
Barred Rocks, Reds, Hamps, Red X 
Rocks, other heavies.
BARGAINS Order by Number per 100 
No. 5 — Sexed Light Pullets $22.90 
No. 2 — Sexed Heavy Pullets $16.90 
No. 3 — Sexed Heavy Males $8.60 
No. 6 — Sexed Light Males $2.90 
Add 50c for orders less than 100.

Shipped Fully Prepaid
for cash with order. If C.O.D. pay 
small C.O.D. charge. Literature free.

Write today to Dept. N.
S I E B'S HATCHERY 

Box 343, Lincoln, Illinois.

CERTIFIED STRAWBERRY PLANTS 
Grown on virgin soil from best virus 
free and nematode free planting 
stock. Delivered all charges prepaid- 
Blakemore, Dunlap, Robinson, Empire 
and Premier $8.00 per 1.000. Armore, 
Catskill, Tenn. Beauty, Sparkle, Dixie
land and Pocahontas $10.00. Gem 
and Superfection everbearing $14.00.

100 plants of any variety $2.00. 
Prompt shipment and safe delivery 

guaranteed.
SINCLAIR NURSERIES 

Dept. A. F., Tenn.

COSMOS
TRAVEL BUREAU

skelbia
19C1 EKSKURSIJAS Į LIETUVĄ 

Apžiūrėk miestus — 
Aplankyk gimines.

Specialinės grupinės ekskursi
jos ruošiamos lėktuvais arba 

laivais.
Dvi specialios kelionės 

su M. S. BATORY 
Į LENINGRADĄ 

Balandžio 13 ir Liepos 
11 — 1961

Vietų skaičius ribotas 
Reikia rezervuotis iš anksto

Mes taip pat padedam atkeliauti 
jūsų giminėms iš USSR

Smulkesnių ir pilnesnių infor
macijų rašykite arba 

skambinkite
COSMOS TRAVEL 

BUREAU, INC.
45 W. 45 St., 

New York 36, N. Y.
Tel.: Circle 5-7711

ONLY YOU CAN
PREVENT 
jORESV UMSII
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ŠVENTOJO KAPO ISTORIJA
Kur šešios krikščionių bažnyčios sutelpa, tik ne kartu

Vadinama šventojo Kapo 
bažnyčia stovi senosios Jeru
zalės šiaurės vakarų kampe. 
Čia per visą Didžiąją Savaitę 
atliekamos Įvairių krikščioniš
kų bažnyčių sudėtingus cere
monijos. Tai yra vienas iš dvie
ju pastatų visame pasaulyje, 
kur šešios istorinės bažnyčios 
sutelpa po vienu stogu (Antro
ji tokia yra Gimimo bažnyčia 
Betliejuje). Lotynų, (Romos 
katalikų). Graikų, Koptų (Egip 
tėnų), Sirijiečių, Armėnų ir 
Abisinų bažnyčios čia yra pa

sidalinusios laiką savo ritua
lams, viena po kitos, bet nie
kada kartu.

šventojo Kapo marmurinė 
koplyčia yra centre didelio ap
skrito kambario po dideliu 
gaubti. Koplyčia turi du kam
barėlius. Pirmasis, išorinis, yra 
vadinamas “Angelo koplyčia”, 
kur tariamai angelas pasakęs 
nustebusioms moterims prisi
kėlimo rytą: “Jo čia nėra. Jis 
prisikėlė, kaip buvo sakęs”, 
šiame kambaryje tuojau už 
marmorinio altoriaus yra tam-

LINKSMIAUSiŲ VELYKŲ!
LINKIME VISIEMS CHICAGOS LIETUVIAMS.

si anga vedanti i vidujini kam
barėli, kur uoloje yra iškalta 
niša, ir joje, kaip maldininkai 
tiki, tris dienas išbuvo padė
tas Jėzaus kūnas.

20/) metų Krgiiaus karų 
objektas

ši dvieili kambariu koplv- 
čia yra pati centrinė šventovė, 
kuri sutraukia maldininkus iš 
visu bažnyčioje esančių 30 ar 
•10 koplyčių ir kambarių, čia 
metai iš metų vyksta jaudinan
čios scenos, matant iš Įvairių 
šalių Įvairiausius piligrimus 
puolant ekstazėn, pasiekus daž
niausiai savo visą amžių pla
nuotos kelionės tikslą. Kaip Ka- 
abos akmuo Mekoje mahome
tonams, taip šventasis Kapas 
Jeruzalėje krikščionims yra vi
sų šventųjų šventoji, dėl ku
rios viduramžiuose daug krikš
čioniško ir “pagoniško” krau
jo yra pralieta.

Tas pats tikėjimo Įkarštis, 
kurs dabar iš tolimų kraštų 
sutraukia mases piligrimų, per 
du šimtus melų lyg magnetas 
traukė iš Europos kryžiaus ka
rų armijas, dažnai patiems ka
raliams ir kunigaikščiams va
dovaujant. G. K. Chesterton

M. ŠILEIKIS —
U. Žukauskienės portretas

laimėjo, pastatydamas didelius 
medinius mūrams griauti bok-

AL. G. KUMSRIS
PRESIDENT LITHUANIAN DEMOCRATIC 

NATIONAL COMMITEE.

aprašo, kaip pačio pirmojo 
Krvžiaus žygio vadas Godfrey 
de Bouillon 1099 metais po il
gų, sunkių ir nuostolingų žy
gių ir kovų, pagaliau, kelyje 
iš Jaffos pusės nuo kalno “sa
vo gyvomis akimis pamatė vi
so pasaulio troškimų viziją”, 
“netikėlių valdomą šventąjį 
Miestą su šventuoju Kapu. Ap
supus ir apgulus miestą, jis 
buvo tą pačią vasarą po vieno 
mėnesio, liepos 15, dieną pa
imtas, bet tik po žiaurios ir 
atkaklios kovos, kurią Godfrey

;šlus, kuriuos tačiau “pagonys” 
I apvertė akmenimis, uolomis 
ir padegiojo graikiška ugnimi. 
Galų gale krikščionims pavy
ko vieną bokštą priartinti prie 
pačios pilies sienos ir didysis 
Godfrey pats pirmas užšoko 
ant Jeruzalės miesto sienos”.

Įsilaužus i miestą, žiaurios 
ir kruvinos skerdynės gatvėse 
nusitęsė iki vėlybos nakties. 
Pagaliau nugalėtojai kryžiuo
čiai, “raudodami iš nesuvaldo
mo, džiaugsmo”, sudėjo savo 
rankas maldai, pasiekę tikslą,

kiniam buvo prsiekę, — iš
vaduoti šventąjį Kapą.

Kaip atrado šventojo Kapo 
vielų

Pirmoji šventojo Kapo baž
nyčia buvo pastatyta imperti- 

! toriaus Konstantino tuojau po 
to, kai jis priėmė krikščionybę. 
Pasibaigus Nicėjos bažnyčios 
susirinkimui, kuri Konstanti
nas sušaukė 325 melais, jis pa
žadėjo Prisikėlimo vietoje pa
statyti bažnyčią, pavesdamas 
Jeruzalės vyskupui Makarijui 
ištirti ir surasti tikrąją vielą, 
ir toje vietoje pastatyti vertin
gą pastatą. Vyskupas Makari- 
jus turėjo surasti ir nusiatyli 
tikrąją nukryžiavimo vietą ir 
netoli tos vielos buvusi Juozą 
po iš Ari m alėjos kapą, kuria
me buvęs padėtas nuo kryžiaus 

; nuimtas Jėzaus kūnas.
Jau buvo praėję 300 meti 

■ po tų Įvykių, ir miestas per tą 
laiką buvo daug pergyvenęs ir 
pasikeitęs. Kai išbėgę ir iš ' 
slapstę krikščionys pagaliau 
iš Bellos grižo i Jaruzalę, kuri 
imperatorius Titus 70 melai;, 
buvo kone visiškai sugriovęs, 
jie jau rado imperatoriaus Ad
riano ant senojo miesto griu
vėsių pastatytą visiškai nauj 
miestą. Bet tie krikščionys ge
rai tebežinojo, kur ieškoti se
nųjų vietų ir,sakom a, jie at
rado kaip nukryžiavimo, taip 
palaidojimo vietas. Tas vietas 
jie rado užpiltas dideliu kau
buriu ir ant to kauburio pasta
tytą šventyklą dievaitei Vene
rai.

Vyskupas Makarijus visa tai 
pašalino ir apačioje rado uolą. 
Būdamas tikras, kad rado tik
rąją vietą, jis toje vietoje pa
statė didingą bažnyčią. Vie
nas nežinomas senovės pilig

vadinamas šventojo Kapo Ka
nonai. Vėliau moslemų sulto
nas Saladinas tuos Kanomis 
pašalino ir bažnyčią , pavedė 
Graiku ortodoksu bažnvčiai 
tvarkyti. Taip ji ^ištvėrė iki 
naujausių amžių,, tik 1808 me
tais didelis gaisras buvo žy
miai ją apnaikinęs, bot vėliau 
bažnyčia buvo vėl atstatyta.

Naujausiais laikais nurodo
ma visai kita nukryžiavimo 
ir palaidojimo vieta. Ji yra Į 
šiaurę nuo miesto prie Damas- 

j ko vartų. Kai kurie mokslinin- 
; kai tą teoriją priima rimtai, 

rgumentuodami, kad toji vie- 
i visada buvo “be sienų’. Ta 

•iau daugumas krikščionių te- 
į .esilaiko senosios tradicinės 
j Gotos, tvirtindami, kad vysk u- 
i jas Makarijus nebūtų tokios 

rangios bazilikos statęs, jei 
.ebūtų buvęs visiškai tikras, 

| .ad jo ištirtoji vieta yra tikro- 
Į ii vieta. 

— ------------- ———   
i

PUIKI DOVANA
bet kuria proga!

Neseniai pagaminta lietuviškai 
Įdainuota

11 ŠOKIŲ MUZIKOS 
Hi-Fi PLOKŠTELĘ

galite gauti, visose lietuviškos 
spaudos ar muzikos reikmenų par
duotuvėse. Plokštelės kaina $6.00. 
Plokštelę išleido ABC Records

P. JURGAITIS,
7403 So. Western Ave., 

Chicago 36, Illinois.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”

Linksmų Velykų švenčių linki visiems 
savo kostumeriams ir draugams

SUKYS - DOODY - ANTONISEN
INC. 

REAL ESTATE—INSURANCE

3252 So. Halsted Street CAlumet 5-2520

rimas, pasivadinęs Bordeaux

REMKITE CICERO MIESTO PAŽANGIĄJA ADMINISTRACIJA’.
Cicero Republikonų 

visada pateikia balsuotojams 
gabių kandidatų sąrašą. Syki 
išrinkti — jie ištesi duotus pa
žadus. Tikslingas planavimas 
kasmet įgalina Įvykdyti patobu
linimų įvairiose srityse. Štai 
kas buvo atlikta I960 m.:

Partija | mas; maždaug 150 blokų gat
vės pataisytos; patobulinta Įvai
rių departamentų tarnyba; pra
plėsta Ciceros viešoji biblioteka
ir aprūpinta automobiliais, iš
vežiojančiais knygas; pagreitin-
tas senų ir griūvančių pastatų

Pagerintas plačiųjų Ciceros
likvidavimas; Ciceros nejudamo 
turto mokesčiai palikti mažes-

gatvių apšvietimas ir tuo būdu j ni, negu bet kur kitur Cook 
sustiprintas gyventojų saugu-1 County; privačių automobilių

vilkimo kaina palikta $2.50, o 
kitur ji siekia $30.00.

Planai ateičiai numato: už
baigti gatvių apšvietimo pageri
nimus, tęsti gatvių taisymo dar
bus, sustiprinti ugniagesius ir 
policiją ir įsteigti nusikalti
mams perspėti biurą, kovoti su 
oro teršimu.

Išrinkite arba perrinkite re
publikonų kandidatus:

Town Trustee pareigoms — 
Frank L Kral ir Nello Loren- 
zini; Police Magistrate — John 
B. Bernard; Member of the 
Library Board -— Joseph H. 
Perti ir Matthew W. Witczak; 
Justice of the Peace (Taikos tei
sėjo) — Le Roy J. Lawniczak, 
James C. Soper ir Henry J. 
Klosak; Constable — Fred Reh- 
feldt, Laddie Hartl ir Michael 
A. Longo. J. T. (Sk.)

Cicero Lights The Way

REPUBLICAN CANDIDATES

For

CICERO TOWN OFFICES

VOTE ® REPUBLICAN

For TOWN TRUSTEE
(Two to be elected)

Ix] FRANK I. KRAL
(Full term)

■ [x) NELLO LORENZINI 
(Unexpired term)

For Police Magistrate

M JOHN B. BERNARD

For Members of the

Library Board of Directors

[x] JOSEPH H. PERTL

[x] MATTHEW W. WITCZAK

CICERO TOWN ELECTION

TUESDAY, APRIL 4, 1961

Polls Open 6:00 A.M. to 6:00 P.M.

Cicero Moves Forward Every Year
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Cicero Lights The Way

REPUBLICAN CANDIDATES

For

CICERO TOWNSHIP

JUDICIAL DISTRICT OFFICES

For

JUSTICES OF THE PEACE 
(Thre to be elected)

[x] LEROY J. LAWNICZAK
|x) JAMES C. SOPER
[x] HENRY J KLOSAK

For

CONSTABLES 
(Three to be elected)

[XI FRED REHFELDT
[x] LADDIE HARTL
[xl MICHAEL A. LONGO

VOTE ® REPUBLICAN
Cicero Township 

Judicial Election

TUESDAY, APRIL 4, 1961

Polls Open 6:00 A.M. to 6:00 P.M.

Cicero Moves Forward Every Year

Pilgrim, aplankęs Jeruzalę 333 
metais, tą bažnyčią pavadino 
“stebuklingo gražumo bazili
ka, kuri naujai pastatyta im
peratoriaus Įsakymu”.

Daug kartų griauta ir statyta 
bažnyčia

Kelios bažnyčios toje vietoje 
buvo sunaikintos karų arba re
liginio fanatizmo pasėkoje. 
Konstantino statytoji buvo su
naikinta 614 metais, kai Chos- 
roes II‘vadovaujami persai bu
vo užėmę Jeruzalę. Persus iš
vijus, bažnyčią iš dalies atsta
tė vienuolis Modestus. Vėliau 
žiaurus ir kaprizingas Egipto 
kalifas EI Hakem sumanė pri
versti visus krikščionis ir žy
dus priimti moslemų (Maho
meto) tikėjimą. Kad to galėtų 
atsiekti, jis Įsakė sunaikinti 
savo valdomuose kraštuose vi
sas krikščionių bažnyčias, ir 
1010 metais šventojo Kapo 
bažnyčia buvo vėl sunaikinta. 
Praėjus 32 metams, imperato
rius Konstantinas IX Įsakė tą 
bažnyčią vėl atstatyti, ir pilig
rimai vėl pradėjo iš visų pu
sių plūsti.

Pagaliau Omarui užkariavus 
Palestiną ir vėl prasidėjus 
krikščionių piligrimų persekio
jimams, atsirado vienas karš
to temperamento vienuolis Pet
ras Hermitas, kurs, keliauda
mas po visą krikščioniškąją 
Europą, pradėjo šaukti Į “šven
tąjį kryžiaus karą prieš neti
kėlius pagonis”.

Petro Hermito kampanija 
buvo tokia sėkminga, kad jos 
rezultate Įvyko net trys dide
li Kryžiaus žygiai, — pirmajam 
vadovavo minėtasis Godfrey de 
Bouillon, o trečiajam pats Ang
lijos karalius Ričardas Liūta
širdis. ,
Naujos abejonės dėl vietos 

tikrumo

Pirmasis Jeruzalę užėmęs 
Godfrey mirė 1100 metų liepos 
mėnesi, ir tų pačių metų pabai
goje per Kalėdas buvo Įsteig
ta Jeruzalės karalystė, kuriai 
karalium išrinktas Godfrėjaus 
brolis Baldwinas. Ta karalys
tė išsilaikė 87 metus ir per tą 
laiką aplink Šventąjį Kapą kry
žiuočiai pristatė įvairių pasta
tų. Tiems pastatams valdyti 
buvo Įgaliotas religinis ordinas,

S ? E E B■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■  
H

■ LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ ■ 
linki visiems savo klientams, draugams

E ir pažįstamiems

: BRUNO KLEMKA S
Home Builder and General Contractor

I 3931 W. 62nd Street Chicago 29, Ill. ■
■ REljance 5-1384 ■
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■»■■■■■■■■■■■■■■■■■■

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkiu savo pacijentams ir prieteliams

IBIDėL-
DR. ir MRS. PETER T. BRAZIS

Gydytojas ir Chirurgas

2434 West 71st Street
TeL: HEmlock 4-5849

LINKSMŲ ŠV. VELYKŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems mūsų kostumeriams 

ir draugams

COMMUNITY PHARMACY
LIETUVIŲ VAISTINĖ

C. KARECKAS, R. PH.

5000 W. 16th Street Cicero, Illinois
Phone OLympic 2-0951
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